

# DZIENNIK POLSKI

## WYCHODZI RANO

Rok IV.

Przenumerata z dostawą 2-78

Lwów, środa 7 września 1938 r.

Codziennie korespondencja z prowincji

Nr. 246

# Nie ma kompromisu w Czechosłowacji

## Warunki rokowań Niemców sudeckich z rządem — „Hitler jest naszym wodzem, chcemy być w Rzeszy!” — Gorączkowe narady Benesa i Hodży z Runcimanem

Praga, 6. 9. (PAT) W ubiegłą niedzielę odbyło się kilka zebrań publicznych, zwołanych przez partię Niemców sudeckich, na których przedstawiciele tego stronnictwa wygłosili przemówienia o aktualnej sytuacji politycznej.

Pos. Wollner, przemawiając na uroczystościach dożynkowych w Cheb oświadczył, że

**PODSTAWĄ ROKOWAŃ PARTII Z RZĄDEM MOGĄ BYĆ TYLKO ŻĄDANIA HENLEINA, OGŁOSZONE W KARLOWYCH VARACH.**

Żądania te zresztą należy uważać, jako minimalne.

**NIEMCY SUDECKI NIE POJĄDĄ NA ZADEN KOMPROMIS.**

bo walczą o swoje prawa, a za nimi stoi 700-tu miliony naród niemiecki. Mówca domagał się, aby z sudeckich terytoriów wyprowadzili się wszyscy Czesi, którzy tam osiedlili się po 1918 r.

Sen. Peoigner, przemawiając w czeskim Krumlowie (Boehmisch Krumau) oświadczył m. in.:

**„HENLEIN WRÓCIŁ OD HITLERA, KTÓRY JEST NASZYM WODZEM”.**

W tłumie rozległy się okrzyki: „Chcemy być w Rzeszy!”.

Pos. Sandtner, przemawiając w czeskim Cieszynie, polemizował z czeskim pojęciem suwerenności i integralności państwowej, nazywając je ideostanonym oraz twierdząc, że żądania Niemców sudeckich domagających się autonomii zasadniczo nie

występują przeciw postulatowi suwerenności i integralności Czechosłowacji.

W czasie przemówienia w tłumie rozległy się okrzyki na cześć kandydata Hitlera, po czym

**UCZESTNICZY WIECU USIŁOWALI ODSPIEWAĆ PIEŚN HORST WESSELA.**

Policia interweniowała. Przebieg wiecu był spokojny.

W m. Kaplice pos. Jobst przemawiał w podobnym duchu, podnosząc, że Niemcy sudecki nie odstąpią ani na krok od żądań ogłoszonych przez Henleina w Karlowych Varach.

Praga, 6. 9. (PAT) Ashton Gwatkin odbył wczoraj z premierem Hodżą rozmowę, w czasie której poin-

formował premiera o przebiegu wczorajszej konferencji z Henleinem.

Praga, 6. 9. (PAT) Prezydent Benes przyjął wczoraj przed południem lorda Runcimana.

Praga, 6. 9. (PAT) Członkowie delegacji Niemców sudeckich, która prowadziła rokowania z rządem, wyjechali wczoraj po południu do Aschu, odbycia narady z Henleinem.

## „Jutro Polski — to młodzież szkolna”

### Z radiowego przemówienia ministra Świątosławskiego do młodzieży

Warszawa, 6. 9. (PAT) W dniu wczorajszym Minister W.R. i O.P. prof. Świątosławski wygłosił przez radio drugie z kolei przemówienie, poświęcone młodzieży, rozpoczynające naukę w nowym roku szkolnym.

Min. Świątosławski powiedział m. in.:

W dniu dzisiejszym otwierają się bramy szkół wszelkiego rodzaju — są szkołami powszechnymi na czele. Jako minister oświaty witam was, młodzieży szkolna. Zapewne nie wszyscy wiecie, że jest was przeszło

5 milionów i że stanowicie łącznie siódmą część ludności Polski.

Cieszymy się wszyscy, że jest was tak wiele, wierzymy bowiem, że gdy wyrosniecie na tych, fizycznie i moralnie silnych obywateli Rzeczypospolitej, zdolacie zabezpieczyć jej byt i dalszy rozwój.

W roku ubiegłym mówiliśmy wam o tym, czego was szkoła nauczy i co w niej pozycycie dla siebie i dla państwa. Wspominając wówczas, że pod jej wpływem wzbogaciecie wasze życie i staniecie się niejako zgola in-

nymi ludźmi. Szkoła bowiem nauczy was przede wszystkim dozwagać nowych, nienazwanych wam dotychczas radości — radości, płynących z przetrwania duchowych.

Poznajcie lepiej swój kraj i jego osobliwość, rozumiecie będziecie coraz głębiej jego bogactwo, odczuwać jego piękno i szczeniście się chlubną jego przeszłością. Czyny ojców i dziadów waszych przemawiają będą do was, a z racją wskazywać,

czym ma być teraźniejszość i jutro Polski, które nie my, jeno wy tworzyć będziecie.

„Dzięki pracy w szkole zrozumiecie znaczenie i piękno mowy ojczyjstej,

rozumiecie, że za pomocą słowa i piśmienia wzbogaciecie świat duchowy człowieka, rodzi się wiedza i myśl wszelka, powstaje możność porozumienia się i bliska łączność nie tylko z ludźmi żyjącymi, ale i z tymi, którzy choć odeszli, a do nas przez swe dzieła pisane mówić nie przestają.

Nie o tym jednak chciałbym mówić z wami w dniu dzisiejszym. Mam bowiem nadzieję, że przyrodzona żądza poznawania, chęć wyłumaczenia sobie otaczających zjawisk, lub tych, które w was samych zachodzą, przyciągnie do tego, że potrafcie wyciągnąć z waszych wiadomości, o których nie wiecie, z was do twórczej myśli samodzielnej, a są prawdopodobnie i tacy wśród was, którzy osiągną najwyżej szczyty myśli ludzkiej, dostępne jedynie wybranym.

Do pełni życia człowieka potrzeba mu nie tylko wiadomości o świecie zewnętrznym i o nim samym jako fizycznej postaci, lecz przede wszystkim duchowego rozwoju wewnętrznego, polegającego zarówno na wytworzeniu światła, tencu, jako też i mocy charakteru i woli.

Oczywiście, i rodzice was, i nauczyciele, czynić będą wysiłki, aby roz-

## Zakończenie angielsko-amerykańskich rokowań handlowych

London, 6. 9. (PAT) Donoszą z Waszyngtonu, że angielsko-amerykańskie rokowania handlowe, prowadzone od szeregu miesięcy, są już

ukończone, a sam układ gotowy do podpisu. Zawarcie układu zależne jest obecnie jedynie od dościsła do porozumienia między Stanami Zjednoczonymi a Kanadą na temat współpracy tych dwóch krajów w zakresie ukłokowania na rynkach zagranicznych ich wzajemnych nadwyżek pszenicy.

Porozumienie to nastąpić może jednak tylko wówczas, o ile załatwiona zostanie sprawa subsydiowanego konkurencyjnego dumpingu amerykańskiej i kanadyjskiej pszenicy na rynku europejskim. Angielsko-amerykański układ handlowy byłby — jak podkreślają w Waszyngtonie — system bez znaczenia, gdyby po zawarciu jego rozpatrzeć się miała amerykańsko-kanadyjska wojna pszeniczna.

## Potężne uderzenie Japończyków

### Zepchnięto wojska chińskie z zajmowanych pozycji

Tokio, 6. 9. (PAT) Żelazny pierścień wojsk japońskich koło Hankou zaczęła się — stwierdza Agencja Domei w ostatnich komunikatach z chińskiego frontu, Lotnictwo japońskie stwierdziło, iż wojska chińskie wycofały się poposiępnie w kierunku Kuangsi w południowo-wschodniej części prow. Hupeh, która jest ważnym punktem strategicznym na drodze górskiej, prowadzącej z prowincji Anhwei do Hankou.

Kolumna japońska nocnym natarciem zajęła miejscowość leżącą w pobliżu Kuangsi, zagrażając wojskom chińskim przecięciu odrotwu.

Hankou, 6. 9. (PAT) W niedzielę rozpoczęło się wielkie natarcie Japończyków w kierunku Hankou. Walki prowadzone są z wielką zaciętością

przy użyciu znacznych sił. Japończycy zgromadzili w głównych punktach uderzenia wielkie ilości samolotów. — Główny nacisk japoński skierowany jest na południowym brzegu Jangtse wzdłuż linii kolejowej Kuikiang-Nancang.

Chińczycy zbudowali silne fortyfikacje i jak dotąd, odparli ataki japońskie. Na północnym brzegu Jangtse toczą się gwałtowne walki o Kwangsi.

## Okazyjnie tania sprzedaż ENIS

z powodu rekonstrukcji lokali  
**TOREBKI DAMSKIE, WYROBY SKÓRZANE KOSMETYKI — PERFUMERIA** PLAC MARIACKI 7.



# Wartość bojowa Szwajcarii

Charakter armii szwajcarskiej — Modernizacja na sposób francuski — Wadliwa organizacja kierownictwa

(Korespondencja własna „Dziennika Polskiego”)

Genewa, we wrześniu  
Wyciąg zbrojeń, jaki ogarnął Europę w ostatnich czasach, wywarł również wpływ na stosunki wewnętrzne Szwajcarii. Wprawdzie Szwajcaria spo kójna i nastawiona gospodarczo nie jest bezpośrednio zainteresowana w militarnych dążeniach państw europejskich, nie mniej jednak sytuacja obecna, zmusza ją również do zbrojeń.

Doświadczania ostatniej doby wykazały, że  
**NIETYRALNOŚĆ PAŃSTW NEUTRALNYCH JEST W CZASIE WOJNY POD ZNAKIEM ZAPYTANIA.**  
Armia szwajcarska posiada wyraźny **CHARAKTER MILICJI** i w skutku tego wartości jej bywa przez kółka wojskowe krajów, w których się ona znajduje, oceniana dość niską. W armii pozostałe pod kierownictwem zawodowego korpusu oficerskiego, raczej niedocinna. Historia wykazuje, że naród szwajcarski zawsze ożywił ślady duch cywilizacji.

armii (alto comando). Osobistość polityczna,  
**PRZYWÓDCA DEPARTAMENTOW. WOJSKOWYCH, DZIERŻY KIEROWNICTWO TECHNICZNE I ADMINISTRACYJNE;**  
Jemu podlegają komendani trzech korpusów i dwustu przelozonych organizacji wojskowych. Ci są wszyscy na jednakowych stanowiskach. Również

**BRAK JAKIEJKOLWIEK HIERARCHII W SZTABIE GENERALNYM,**  
organizacje połączone stanowi jedynie przywódca departamentów wojskowych. W ten sposób natrzyklat kierownictwo techniczne może wprowadzić nowy typ broni bez porozumienia się i próby sformułowania i komendantów poszczególnych jednostek armii.

Sytem ten może okazać dużej niebezpieczeństwa na wypadek powstania mobilizacji. Na obrotu naczelnego wojska straciły się wiele drobnego czasu, który był może zawyżony fatalnie na szali powodzenia. Poza tym, taki improwizowany generał, postawiony na czele armii, nie miałby dostatecznej znajomości instrumentów działania ani też kontaktu z podwładnymi.

**SZWAJCAROWI PRZYJNAJE SIĘ NAOOGŁ ZALETY DOBREGO I ZDYSCYPLINOWANEGO ŻOŁNIERZA,**  
którego siła leży raczej w **WYTRWAŁEJ OBRONIE, NIŻ SZYBKOSCI ATAKU.**  
Obecnie dają się zauważyć w Szwajcarii duża troska o obronność kraju i co za tym idzie, próby reorganizacji armii. Zrywając z dotychczasowym szablonem francuskim, pod okiem oficerów fachowych zaczyna się stosować metody techniczne i taktyczne wprowadzone u różnych sąsiadów Szwajcarii.

Z przyznaniem sobie zasad demokracji francuskiej, Szwajcaria zamierza wprowadzenia u siebie zjednoczenia w jednym ręku najwyższego dowództwa

## Audycja na Zamku

Warszawa, 6. 9. (PAT) Pan Prezydent prof. Ignacy Mościcki przyjął w dniu wczorajszym ambasadora polskiego w Waszyngtonie Leżego Potockiego.

## Minister Poniatowski na zjeździe „Siewu”

Warszawa, 6. 9. (Tel. wł. — I. r.) W walnym zjeździe Siewu, który odbędzie się w dniu 10 bm. w Lublinie, ma wziąć udział min. Juliusz Poniatowski. W zjeździe wezmą również udział niektórzy posłowie i senatorowie, reprezentujący sfery rolnicze.

## Wyjazd min. Skirpy

Warszawa, 6. 9. (PAT) Posel litewski min. Skirpa wyjechał na kilkotgodniowy urlop. Zastępuje go radca poselstwa dr. A. Trimaks w charakterze charge d'affaires ad int.

## Zydzi przed wyborami do samorządu

Warszawa, 6. 9. (Tel. wł. — I. r.) Dowiadujemy się, że między ugrupowaniami żydowskimi toczą się bez przerwy rozmowy w sprawie udziału w wyborach samorządowych.

Dotychczas zarysowały się trzy bloki: Poale Syjon lewicy, który pojdzie razem z prawą sionistyczną, rewizjonistów oraz Bundu.

Posłowie żydowscy bez przerwy konferują z poszczególnymi przywódcami, aby doprowadzić do jednolitego bloku całego żydostwa w Polsce.

**FOTO APARATY**  
Najnowsze modele  
Przybory i Materiały  
największe wszystkich fabrykatorów  
poleca  
**„FOTO-RADIO-PALACE”**  
Lwów, pl. Marlicki 8  
(Gmach Sprecher'a) 2801  
Położenie Pracowni Robót Amatorskich  
oraz filii: Zaleszczyki ul. Sobieskiego 3

(Dalszy ciąg ze strony 1-ej)  
winąć w wasz trone duchowny i moralną, jednakże wszystkie ich ustalenia będą nadaremne, jeżeli nie będzie im towarzyszyła wasza praca wewnętrzna i wasz najbardziej czynny w tym udział.

Otóż podstawowym czynnikiem wychowawczym, którego wpływ zawsze powinien na całym waszym życiu, jest

dawane wam w szkole i w domu wychowanie religijne.

Pamiętajcie również o należnym stosunku waszym do rodziców.

Abym wybrós w wartościowych osobach swego narodu.

każdy poznać powinien dobrze dzieje ojczyzny.

Waż wszelka nadzieja, że pracy waszej sprzyjać będą warunki zewnętrzne, jedynie bowiem zgorzkniały sceptyk, nie chcący lub nie mogący niczego dostrzeżać, nie widzi tego, że po kilkuletnim ciężkim przesileniu gospodarczym wszystkie ziemie polskie rozpoczęły się rozwijać i to we wszystkich niemal dziedzinach.

Rozwoju tego tego roku do lepszego roku jutra nie zdola powstrzymać, a dalsza realizacja powszechnie oświetlony oraz dalszy rozwój szkolnictwa wszelkich typów sprzyjać będzie wybitnemu procesowi. Na wasz li czy całe starsze pokolenie i wierzy, że nie zawiedziecie pokładanych w was nadziei.

Nie mogę wreszcie pominąć zagadnienia, które na równi z innymi przed wami staje. Chodzi nam wszystkim o to, abście się odznaczali zarówno

teżną duchową jak też fizyczną.

Nie wszyszc jestecie jednakowo zdrowi i silni, jednake opiekę lekarzka jest zrodna co do tego, że przy należytej pielęgnacji zdrowia, zachowaniu czystości, dobrze stosowanych ćwiczeniach cielesnych, niemal wszyscy poprawić mogą stan swego zdrowia i do chwili dłuższej do pełności wyrównać i usunąć braki fizyczne.

Wiedziecie, że wewnętrzny spokój i pogoda są też czynnikami podnoszącymi waszą sprawność duchową i fizyczną. Zręczę też wam z całego serca, aby rozpoczęty dziś rok szkolny miał wam w radości i pogodzie ducha, przyniósł wam i waszym rodzinom i opiekunom jak najwięcej zadowolenia. Zycze też, aby beztrudnie, wesółmi uśmiech gościł jak najczęściej na waszych młodych twarzach.

# Wzrost eksportu trzody chlewnej

Warszawa, 6. 9. (Tel. wł. — I. r.) W przeciwieństwie do sytuacji światowej, wykazującej obawy pogorszenia, spowodowane nadprodukcją, sytuacja rolnicza na rynkach krajowych w Polsce utrzymała się bez większych zmian, wykazując nawet lekką poprawę.

Również pomyślnie w drugim kwartale kształtował się eksport artykułów rolnych, wykazywał natomiast lekkiego zmniejszenia się w porównaniu z kwartałem uprzednim, były większe,

niż przed rokiem. Niepokój, jaki wykazywały rynki krajowe z powodu nadwyżki zbóż pozostałych z ub. roku, jak i z powodu zwiększenia się w bież. roku stanu zasiewów, pomyślnie zapowiadają się zbiorów, został również opanowany. Z tych też powodów obroty wewnętrzne w omawianym okresie były większe, niż w odpowiednim okresie roku ub.

Obroty zwiastują na rynkach międzynarodowych uległy zmniejszeniu. Zmniejszyła się przede wszystkim podaż trzody

chlewnej i bydła rogatego. W tym ostatnim wypadku niewątpliwie nie bez wpływu pozostała epidemia przyszczywy.

Eksport artykułów rolnych z Polski w omawianym okresie znamionuje wzrost. Zrzesy się to przede wszystkim z tytułu i jęczmienia, których wywóz przez krajczył rozmiary zszerszono. Ogólny wzrost eksportu artykułów rolnych w omawianym okresie wnosni w porównaniu do analogicznego okresu z roku ub., przeszło 50 proc.

Wzrósł eksport zwierzęcych wytworów również pewną poprawę. Eksport koni i bydła utrzymał się mniej więcej na poziomie niezmiennym, zaś trzody chlewnej wzrósł o 16 proc. w stosunku do roku ub. Z przetrwów mięsnych wzrost wykazywał bekony, szynki i konserwy mięsne.

Bardzo pomyślnie kształtuję się eksport masła i jaj. Wywóz masła wzrósł w stosunku do poprzedniego kwartału o 42,8 proc, zaś jaj o 40 proc.

Ogólna wartość eksportu artykułów rolnych wyniosła w omawianym okresie 116,7 milionów zł. W porównaniu do kwartału poprzedniego stanowi to wzrost o 2 proc.

Ceny artykułów rolnych w omawianym kwartale charakteryzują się spadkiem kształtują się one 12,5 proc. niżej niż w roku ub.

**PALTA** oryginalne angielskie  
Fabryka ubiorów i Ruhdörfer Lwów, Legionów 3, I. D.  
(nad Kinem Palco) 3683

## Oberwanie się chmury w Małopolsce Wsch. spowodowało ogromne straty

Między Jezierza a Cebrowem w powiecie zbarskim, wskutek oberwania się chmury wzbiał gwałtownie potok Cebrowka, zrywając dła mosty na drodze gminnej w Cebrowie i zabierając pod trzcinę mostem na drodze powiatowej przy dojeździe do stacji kolejowej z gościna około 100 metrów kubicznych ziemi.

Woda zalała też wszystkie przybrzeżne łąki i około 10 stodół napełnionych zbożem. Wyrządzone przez wylew szkody są bardzo znaczne.

W gromadzie Nesterowce pow. Zborów nastąpiło wczoraj oberwanie

się chmury. Skutkiem tego wiele domów uległo zniszczeniu. Sterty zboża zostały zwalone, częściowo zabrała je woda. Ziemiarki z pól zostały zniszczone wraz z ziemią. Koryto rzeczki Nesterówki zostało zasypane żwirtem. Szkody są bardzo znaczne.

## Wstrząsająca śmierć czterech chłopów porażonych prądem elektrycznym

Katowice, 6. 9. (PAT) W Łaziskach Górnych, pow. pszczyńskiego, wydarzył się wczoraj straszny wypadek, którego ofiarą padło 4 chłopów: 11-letni Ernest Foltwarski, brat jego 8-letni Feliks Foltwarski, 12-letni Jan Kozicki i 10-letni Arnold Książdz.  
Na polach, należących do majątku księcia Paryczyńskiego, do majątku grupa chłopów natknęła się na zerwany przewód wysokiego napięcia, grubości 2 cm., na którym

chłopcy zaczęli się huścić. Podczas huśtania się chłopcy dotknęli przewodów z prądem i zostali porażeni.

Na miejsce wypadku przybyła natychmiast kolumna ratownicza powiatowej kopalni, jednakże wszelka pomoc okazała się bezskuteczna.

Ważnym lekarz stwierdził śmierć wszystkich czterech chłopów na skutek porażenia prądem.

**Pogoda w dniu dzisiejszym**  
W całym kraju pogoda o dużym zachmurzeniu, miejscami deszcz, zwłaszcza na zachodzie i południu kraju. Temperatura ok. 20 st. Slabie wiatry z kierunków zmiennych. Podaż chmur od 200 m



# Samorząd nie może być terenem rozgrywek politycznych

Wraz z ogłoszeniem ustaw, dotyczących samorządu i sposobu wybierania radnych gromadzkich, gminnych, powiatowych i miejskich, i w przededniu ogłoszenia terminów wyborczych — rozwinęła się w prasie partyjnej obszerna dyskusja. Dotyczy ta dyskusja przeważnie zagadnień politycznych. A więc: kwestii uczestnictwa poszczególnych partii w wyborach; a więc: takich czy innych możliwości kompromisów międzypartyjnych; a więc: wyszukania zbliżających się wyborów samorządowych do „poliznienia sil” partyjnych.

W dyskusji tej na najdalszym planie stoi najważniejsze, zdaniem naszym, zagadnienie: jakiemu celowi właściwie mają służyć te wybory, jaka korzyść ma z tych wyborów wyniknąć dla państwa i społeczeństwa?

Bo czy naprawdę celem wybrania w gromadzie czy w gminie, w mieście czy powiecie, zarządu jest, by ten wybór przyniesie korzyść partii takiej czy innej? Czy wyjdzie to na dobre danej wsi lub miastu, jeżeli przy wyborze radnych gminnych lub miejskich leader partii X „zwyćczy” lidera partii Y?

Słowem: czy przynależność partii na jest kwalifikacją na radnego? Czy samorząd jest właściwym terenem do międzypartyjnych rozgrywek politycznych?

Stolimy wytrwale na stanowisku, że tak nie jest. Że kwalifikacje na radnego gminnego czy miejskiego są zupełnie niezależnione od „zabarwienia” partyjnego. Można być ideowo sprzeczny — i to bardzo szczerze — z jakąś doktryną polityczną i — nie mieć wcale kwalifikacji na dobrego radnego gminnego i miejskiego. I na odwrót: można być zupełnie niezależnym od „ducha partyjnego” i znakomicie nadawać się na sołtysa czy wójta, burmistrza czy prezesa rady powiatowej, na radnego gminnego lub miejskiego.

To samo dotyczy kwestii samorządu jako terenu rozgrywek politycznych. Samorząd jest właściwym terenem do takich walk. Są zgola inne tereny dla nich sposobniejsze, tam, gdzie swobodnie ścierać się mogą antagonizmy partyjno-polityczne.

Jeden z publicystów opozycyjnych określił kolejność wymogów dla kandydatów do samorządu. Na pierwszym miejscu postawił — idee polityczne. Na drugim — rzeczowy stosunek do zagadnień komunalnych. Na trzecim — dobór ludzi.

Sądymy, że ta kolejność jest w naszym wypadku (t. j. jeśli chodzi o skład władz samorządowych) niewłaściwa. Na pierwszym bowiem miejscu trzeba postawić — rzeczowość, na drugim — ludzi, a na trzecim dopiero — doktrynerstwo polityczne.

O cóż bowiem chodzi w samorządzie? O rzeczy. O rzeczy takie, jak droga publiczna, jak most na rzecze, jak budowa szkół, jak kanalizacja i wodociągi, jak oświetlenie, jak straż pożarna, jak targowiska i rzemień, jak opieka społeczna i t. d.

I kto te rzeczy ma realizować? Właściwi, odpowiedni, rzetelni i wykwa-

lifkowani ludzie. Czy z tego, że ktoś jest cięty w słowie, pięknie na wiecach umie przemawiać, dobrze zasługuje się swej partii — wynika również, że nadaje się do sumiennego i obiektywnego załatwiania wszystkich tych ściśle rzeczowych zagadnień, które ma samo rząd do spełnienia? Tego przecież nają zawziętyszy zwolennik partyjnictwa utrzymywać nie będzie...

Oczywiście: „zabarwienie” polityczne nie może być przeszkodą w czyn-

nym udziale w życiu samorządowym. Ale też i nie może stanowiwać wyłącznej i głównej kwalifikacji do tego udziału.

Ideowość musi być tu pojęcia zgola innej. Nic w sensie politycznym ideaologii, nie w rozumieniu jako doktrynerstwo partyjne — ale jako zdolność traktowania spraw publicznych ze stanowiska ogólnooidealowego, jako chęć służenia dobrowi powszechnemu, jako oddanie rzetelne i obiektywne sprawie „obrony państwa” i „podzignięcia

PolSKI wzywz” — słowem jako zdolność wyjścia właśnie z opłotków partyjnych, z zależności politycznych.

Takich właśnie ideowców będziemy szukali w Polsce, by nimi obsadzić stanowiska w samorządzie terytorialnym. Nie w listach partyjnych. Ale w wielkim rezerwoarze sil społecznych — nie zależnie od „zabarwienia” politycznego.

Właściwy człowiek, podchodzący rzeczowo do zagadnień samorządu — wyszukanie go i obdarzenie stanowiskiem w izbie radnej — to będzie zadaniem najbliższych wyborów, gdziekolwiek się odbędą; w stolicy, w wielkich miastach i małych miasteczkach, w gminach i gromadach wiejskich.

M. G.

## SZCZAWNICA URODZIE ZDROJOWSKO OBOK PIENIN NAD DUNAJCEM.

Nowoczesne Inhalatorium z jedynym w Polsce Komorami pneumatycznymi dla leczenia szczerchoz drożd oddechowych. — Tani sezon jesienny do 10 października. — Rydzyl. Informacje w Biurach podróży i na miejscu. 3957

## MŁODOCIANY MONARCHA



KROL JUGOSŁAWII PIOTR II.

Dzień szósty września jest obchodzony w Jugosławii jako oficjalne święto narodowe. W ten sposób czci się tam na mocy specjalnej uchwały „skupszyni” urodziny młodzieńczego króla Piotra II. Ale i bez tego nakazu parlamentu, rocznica ta byłaby w ca-

łym państwie i przez wszystkich radośnie obchodzona, gdyż piątnastoletni panujący cieszy się ogólną miłością obywateli, a przede wszystkim trzech głównych narodowości słowiańskich: Serbów, Chorwatów i Słowenów. Osoba pomazanka bożego jest ponad wszelkimi sporami i dysonansami, czy wszystkich są na niego zwrócone z miłością i ufnością.

Wszyscy pamiętają tragiczne chwile w jakich dziesięcioletni chłopczyk zmuszony twarzą koniecznością życia, wstąpił na tron, ostrością przez tragiczne zmarłego ojca, króla Aleksandra I. Osobowidziela, Piotr przyszedł na świat w Biologrodzie 6 września 1929 roku jako najstarszy syn króla Aleksandra I. i jego żony Marii, córki króla rumuńskiego Ferdynanda i siostry obecnego króla Karola II. W dzieciństwie nie zaznał niedoli, gdyż oboje rodzice, wzorowe i kochające się małżeństwo, otaczali tak pierworodnego syna, jak i jego ówca młodszych braci: Tomisława i Andrzeja — czując opieką. Królowa Maria, idealna matka i żona, najwięcej czasu poświęcała Piotrowi, zdając sobie sprawę, że jej najstarszy syn będzie musiał w przyszłości stać się niejedną walką, aby utrzymać i nadal rozwijać to, co z takim trudem, bohaterstwem i poświęceniem stworzył jego wielki ojciec.

Ale przyszła chwila, kiedy matka musiała zrezygnować z dalszego osobistego wychowania Piotra. Wyszukał on odpowiedni zakład naukowy w Anglii i królewscy rodzice nie bez zła musieli rozłączyć się z dzieckiem na długie miesiące i lata. W angielskim instytucji nie pobłążono uczniowi przybyłemu z dalekiego wschodu, zapewne więcej nawet wymagano niż od innych, i słuszenie. Kto ma rzadzić milionami, musi mieć do tego odpowiednie przygotowanie. Jugosłowiański uczeń nie zaniedbywał swych obowiązków, chęć być primum inter pares, a w skrytości zapewne tęsknił do ojczyzny, rodziców, braci. Życie wpływało mu między książką, ćwiczeniami fizycznymi i rozrywkami w gronie kolegów szkolnych.

Ale sielanka młodości trwała krótko, za krótko. Dziewiętego września 1934 r. przybył do zakładu szkolnego poseł jugosłowiański przy dworze angielskim i doniósł wywołanemu do rozmowy chłopcu, że jego królewski ojciec nie żyje, zamordowany zdradzieckimi kulami członków terorystycznej organizacji „Utastsi”, wskutek czego Piotr musi przenieść dalszą naukę w Anglii i wracać natychmiast do ojczyzny, jako jej obecny władca. Można sobie wyobrazić, jak ta wiadomość wstrząsnęła serduskiem dziesięcioletniego chłopca.

Wszedł do parlamentu, jako uczeń szkolny, wyszedł jako król-sierota.

W parę godzin później jechał w towarzyszenie babki swej, nie dawno zmarłej królowej rumuńskiej Marii do odkrytej ciężką żałobą Jugosławii. Wtedy serca całego zapewne świata współczuły chłopcu. Inaczej być nie mogło. To uczucie pozostało do dziś.

Piotr II, nie rzadzi jeszcze sam, w jego imieniu pełni służbę trójgłowa regencja z bratanikiem Aleksandra I, księciem-regentem Pawłem na czele. A Piotr II, o ile jest mu danym wystąpić oficjalnie, to tylko w roli reprezentatywnej, lub akcji charytatywnej.

Przyszłego władcę otacza zaufanie wszystkich Jugosłowian, którzy pokładają w nim wielkie nadzieje. Spodziewają się po nim wiele, wiele dobrego, liczą że potrafi w swych rządach krocząc taką drogą, aby wprawdzić królestwo na tory pomyślności, dobrobytu a przede wszystkim zgody wewnętrznej.

Piotr II, wstąpiwszy na tron spełni życzenia i marzenia Jugosłowian. Zsycymy tego zarówno jemu, jak Jugosławii i Słowiańszczyźnie.

WŁ. T. WISŁOCKI

## Europejski zjazd Tow. Ekonometrycznego w Krakowie

Warszawa, 6. 9. (Tel. wł. — I r.) W dniach od 18—21 bm. obradować będzie w Krakowie europejski zjazd Towarzystwa Ekonometrycznego.

Badania ekonometryczne są nowym kierunkiem w ekonomii, polegającym na mierzeniu zjawisk ekonomicznych przy pomocy bogactwa zastosowania metod i środków statystycznych względnie matematycznych.

Zjazd krakowski nastąpi bezpośrednio po międzynarodowym kongresie statystycznym, jaki będzie obradował

w Pradze do dnia 17 bm., skąd większa ilość uczestników przyjedzie wprost do Krakowa. Dotychczas udział w zjeździe zgłosił szereg wybitnych uczonych zagranicznych i polskich. Z ramienia Polski we władzach Międzynarodowego Towarzystwa Ekonometrycznego zasiada b. minister prof. Zawadzki.

**Złóż grosz na F. O. N.**

„EUROPA” Dziś inauguracyjna premiera! „EUROPA”  
Człony film produkcji francuskiej 1938/39 roku

**„ZBŁĄDZIŁEM”...**

CHARLES BOYER w swojej szczytowej kreacji! oraz MICHELE MORGAN w roli dziewczyny wampila! Polećmy dramat, młyny. Jeden z tych rzadkich filmów w którym treść, reżyseria, gra i fotografia stoją na najwyższym poziomie!

UWAGA! Karty i bilety wolnego wstępu za wyjątkiem urzędowych i redakcyjnych nie ważne aż do odwołania!



## Arab, noszący fez, jest zdrajcą

# Haifa, centrum akcji terrorystycznej

## Wczoraj padło 17 Arabów

Londyn, 5. 9. (PAT) Nie ma dnia, o którym w Palestynie nie nadchodziły wieści o krwawych walkach, napaściach i aktach terroru. Powstańcy arabscy wykazują coraz to większą aktywność, zmuszając do interwencji oddziały wojsk brytyjskich.

Wczoraj oddział brytyjski otoczył w okolicach Haify wielką bandę arabską. Wywiązała się walka, w czasie której 14 Arabów, wśród nich przywódca bandy, zostało zabitych, a 16 wziętych do niewoli. Z Anglików nikt nie poległ.

Równocześnie w całej Palestynie mowu miał miejsce szereg krwawych mordów. Szofer żydowski, wiozący z Syrii transport jaj, został zastrzelony na drodze do Akry, a samochód jego podpalono.

W Haifie ciężko strzelono strażaka żydowskiego i rannego sztyltem Araba. Również w Haifie, która ostatnio stała się ośrodkiem akcji terrorystycznej, zastrzelono na bazarze 24 Arabów. Bazar natychmiast otoczyły oddziały marynarki brytyjskiej i przez prowadziły liczne aresztowania. Charakterystyczne, że powodem zabój-

Kielce, 5. 9. (PAT) W niedzielę odbyły się w Kielcach uroczystości konsekracji nowego biskupa diecezji kieleckiej dra Czesława Kozłowskiego.

stwa obu tych Arabów miał być fakt, że nosili oni turbasze (fezy) zamiast arabskich żawojów. Jak wiadomo, powstańcy ogłosili ostatnio, że każdy

### Początek regularnej wojny

## Aktywiści brytyjscy stoczyli bitwę z Anglikami

Jeruzolima, 5. 9. (PAT) Wczoraj nieznani sprawcy spowodowali na linii Lydda—Haifa wykoślenie towarowego pociągu. Ruch kolejowy uległ na tej linii przerwaniu.

W pobliżu miejscowości Arak doszło, według urzędowego komunikatu, do regularnej bitwy między wojskami

Arab noszący fez będzie uważany za zdrajcę.

Wczoraj rano został zastrzelony na ulicy Jaffy sierżant policji arabskiej.

brytyjskim i arabskimi aktywistami. 14 Arabów zostało zabitych, wśród nich wybitny przywódca szek Taha. Żołnierze brytyjscy nie ponieśli żadnych strat.

W pobliżu Akko ostrzelali arabscy aktywiści dwóje ciężarowe samochody żydowskie.

## Walka o prawa narodowe Polaków na Litwie

# Cztery memoriały polskich organizacji do premiera litewskiego Mironasa

Kowno, 5. 9. (PAT) Jak donosi organizacja Polaków na Litwie „Dzieli Polaki”, do premiera litewskiego udał się

miała delegacja dwóch polskich organizacji kulturalno-osiwiatowych „Pochodnia” w Kownie oraz Twa „Oświata” w Poniewieżu celem zobyczenia ograniczeń, z jakimi się stacza ludność polska na Litwie.

Zarząd główny „Pochodni” zwrócił się do sekretarza generalnego gabinetu ministrów zapytaniem, czy premier będzie mógł przyjąć delegację w sprawach dotyczących szkolnictwa oraz organizacji polskich na Litwie. Wobec tego, że audyencja nie doszła do skutku, przesłano na ręce premiera Mironasa 4 materiały, a mianowicie: w sprawie nauczania w domu języka polskiego z wykazem wyroków na-

## Zebrań towarzyszy w Ratuszu dla gości gdyńskich

Z okazji pobytu w Łowiczu przedstawicieli m. Gdyni odbyło się wczoraj wieczorem w salonych reprezentacyjnych Ratusza zebranie towarzyskie. W miłej atmosferze przyjęcia, urządzonego przez pp. prez. Ostrowskich, goście gdyńscy mieli sposobność poznać kulturalnego i gospodarczego. Ciesząc się kawy i fragmentem wieczoru były trzy dialogi Szczepka i Tonka.

## Na odcinku rzeki Ebro stracono 21 samolotów

Salamanca, 5. 9. (PAT) Według komunikatu głównej kwatery powstaniec, na odcinku rzeki Ebro zajęto szereg ważnych pozycji nieprzyjacielskich, zadając przeciwnikom znaczne straty.

W czasie prowadzonych wczoraj walk powietrznych stracono 21 samolotów nieprzyjacielskich.

czelników powiatowych oraz komendantów wojennych, w sprawie nieprawidłowych zapisów narodowości w paszportach z podkreśleniem wpływu tych zapisów na polskie prywatne szkolnictwo w Litwie,

w sprawie zawieszenia oddziału Tow. „Pochodnia”, oraz w sprawie zawieszenia oddziału Tow. „Oświata” w Poniewieżu z zaznaczeniem, że od 1 stycznia zadania z polskich organizacji kulturalno-osiwiatowych na skutek utrudnienia oddziałów faktycznie nie może normalnie funkcjonować.

## Dom Rybaka w Wielkiej Wsi - Władysławowie

Wielka Wś, 5. 9. (PA) Wczoraj odbyła się uroczystość poświęcenia i otwarcia Domu Ludowego rybaka polskiego im. gen. Orlicz-Dreszera w Wielkiej Wsi — Władysławowie. W uroczystości wzięła udział liczna grupa mieszkanców wybrzeża. Pola-

cy gdańscy oraz goście z Warszawy przybyli specjalnym pociągiem.

Gmach Domu rybaka ufundowany został przez Ligę Morską i Kolonialną i stanowi pomnik ku czci gen. Orlicz-Dreszera. Do przemówienia biskupa morskiego ks. Okoniewskiego, nastąpiło poświęcenie gmachu i msza św. Następnie wygłosił dłuższe przemówienie gen. Kwaśniewski, podkreślając zadania nowej placówki na wybrzeżu, oraz wskazując na znaczenie rybołówstwa morskiego dla gospodarki kraju.

Z kolei nastąpił wspólny obiad, przedstawienie grup regionalnych i zabawa ludowa.

## PUCHAR DAVISA POZOSTANIE W AMERYCE

Elizabetia, 5. 9. Finałowy mecz o Puchar Davisa pomiędzy Ameryką i Australią wygrał odrazu pierwszego dnia znaczną przewagę Ameryki. Między amerykańską tenisistką Ruzes i polką Australijską Quista 4:6 6:0 8:6 6:1, a Budge wygrał stosunkowo łatwo z Bromwichem 6:2 6:5 4:6 7:5.

Po tych wynikach nie ulega już wątpliwości, że Puchar Davisa pozostanie w Ameryce.

## O Puchar Europy SRODKO-WEJ W PILKARSTWIE

Praga, 5. 9. W Pradze Czeskiej wobec 30 tys. widzów rozegrany został pierwszy finałowy mecz o Puchar Europy Środkowej pomiędzy praską Slavoią i bucharską Ferencos. Zawody przyśpieszły wynik niekorzystny 2:2 (2:1). Bramki dla Węgrov zdobyli Keneny i Kiss, a dla Czechow Bican i Simunek.

## Pamiętaj codziennie o FON

# Katastrofa lotnicza w Londynie

## Zginęło cztery osoby

Londyn, 5. 9. (PAT) Wczoraj w południe wydarzyła się na północnym przedmieściu Londynu Edminton katastrofa samolotowa, w której zginęło 4 osoby, a 25 odniosło rany, z czego 13 ciężkie.

Samolot, w którym znajdował się jedynie pilot, runął z niezbadanych dotychczas przyczyn na gęsto zamieszkaną część przedmieścia i roztra-

skął się na dachu jednego z domów, przy czym eksplozja zbiornika z benzyną spowodowała pożar. Momentalnie pożar przenosił się na trzy sąsiednie budynki. W chwili upadku samolotu ponieśli śmierć na miejscu pilot, jedna kobieta oraz dwoje bawiących się na ulicy dzieci, pozostałe osoby odniosły obrażenia podczas pożaru domów.

## Pierwsza niedziela na Targach Wschodnich

W ciągu soboty i wczorajszego niedzieli przez teren Targów Wschodnich przeszło się ponad 70.000 osób. Największe tłumy gromadziły się w

pawilonach: filmowym, samochodowym i technicznym.

Zarówno w sobotę jak i w niedzielę zanotowano poważną ilość odwiedzających z wszystkich zakątków Polski.

Zainteresowanie zagranicy wyraża się nie tylko ilością przybyłych w dniu otwarcia Targów, lecz i niemotowaną dużą frekwencją przedstawicieli świata dziennikarskiego, zwłaszcza niemieckiego, francuskiego, rumuńskiego i belgijskiego.

Teren Targów, tonąc w efektach świetlnych, przy pogodnym i esymnym nastroju związał z sobą do późnego wieczora olbrzymie masy odwiedzających.

## Kapitulacja rządowców na fronie Estramadury

Salamanca, 5. 9. (PAT) Na froncie Estramadury ataki przeciwnika z każdym dniem słabną. Nieprzyjacieli wyzrekl się swego pierwotnego planu okrajenia Cabeza Del Buey i pozostaje na swoich pozycjach.

Głównie dowództwo powstaniec są:

## Wojna strzechom słomianym! Budujmy Polskę ogniotrwałą!



# Drugi dzień lekkoatletycznego mistrzostw Europy

## Gierutto prowadzi w klasyfikacji dziesięcioboju - Noji piąty na 5.000 metr.

Paryż, 4. 9. W drugim dniu lekkoatletycznych mistrzostw Europy duży sukces odniósł Gierutto, który w swojej klasyfikacji 10-boju wysunął się na pierwsze miejsce w klasyfikacji ogólnej do półfinału. Noji na 5.000 m zajął 5te miejsce w czasie 14:47,8.

Na 5.000 m Zasłona startował w 4tej serii, zajmując w przebiegach 5cie miejsce w czasie 22,6 za Niemcem Scheuringiem 22,5, Belgiem Gutly 22,5 a przed Estończykiem Tomslawem. W półfinale Zasłona zajął 4te miejsce w czasie 22,2 za Holendrem Oostendam 21,5, Anglikiem Jenkinsonem 21,9, Węgrem Guenestem 22, a przed Szwajcarami Marchandem 22,6 i Belgiem Gutly 22,7. Ponieważ do finału zakwalifikowali się tylko pierwsi trzej, Zasłona został wyeliminowany. W finale na 200 m mistrzostwo Europy zdobył Holender Oostendam w czasie 21,2.

Na 5.000 m w tym starciu Europy zdobył Fin Makki 14:26,8, 2) Jonsson (Szwecja) 14:27, 3) Pekuri (Finlandia), 4) Emory Gorr (Anglia) 14:46,2, 5) Noji (Japończycy) 14:47,8.

W dziesięcioboju rozegrano w niedzielę 5 konkurencji. W ogólnej klasyfikacji prowadzi Gierutto, 2) Bexell (Szwecja) 5:58,8 p., 3) Neumann (Szwecja) 5:57,7 p., 4) Gloczner (Niemcy) 5:59,4 p., Sievert, jeden z kan dydatów na mistrza Europy, i został kontuzjowany i wycofał się. Płacyk wy po 5ciu konkurencjach zajmuje 6te miejsce.

Gierutto uzyskał na 100 m czas 11,5, w sroku w dal — 18, w rzucie kulą — 14,76, w skoku wzwyż — 1,85, na 400 m — 55,3.

Wyniki finałowe w innych konkurencjach przedstawiający się następująco: 400 m przez płotki: 1) Jove (Francja) 55,1, rzut kulą: 1) Kreek (Estonia) 15,83, bieg maratoński: 1) Moys

nen (Finlandia) 2:57:28,8, chód na 50 km: 1) Whitlock (Anglia) 4:41:50, 400 m: 1) Brown (Anglia) 4:7,6, rzut młotem: 1) Hein (Niemcy) 58:77,80 m: 1) Harbig (Niemcy) 1:53,6, trósk: 1) Rajasari (Finlandia) 15,32, 110 m przez płotki: 1) Finlay (Anglia) 14,5.

# Verey wicemistrzem Europy

Mediolan, 5. 9. Na torze wioślarskim pod Mediolanem rozegrane zostały w niedzielę finały reat wioślarskich o mistrzostwa Europy.

Regaty te wypadły dla nas nie naj

gorzej, gdyż startujący w biegu je wioślarz polski Verey zajął drugie miejsce, zdobywając tytuł wicemistrza Europy.

Wydaje się dziś niewątpliwe, że

# Ruch niezagrożony w tabeli ligowej

Pod niedzielne zawody o mistrzostwo Liga, tabela przybrała następujący wygląd:

zespół	pkt.	str.
1) Ruch	15	19:7 41:24
2) Wisła	15	15:11 24:22
3) Cracovia	12	14:10 29:26
4) Warta	15	13:13 36:29
5) Pogon	15	13:15 15:16
6) Warszawianka	15	13:15 29:31
7) S. K. S.	15	11:15 29:36
8) Polonia	12	11:15 23:27
9) Smigly	15	11:15 23:32
10) L. K. E.	15	8:15 14:30

**PORAŻKA POGONI W POZNANIU**  
Poznań, 4. 9. W Poznaniu Warta odniosła zwycięstwo nad łwowską Pogonią w stosunku 2:0 (2:0).

Pierwsza połowa minęła pod znakami przewagi Warty, której atak był jednak sztalowym niedospowitym. W drugiej połowie w 14tej minucie Sznajder po minicju obrony zdobył pierwszą bramkę. Drugi gol uzyskał Gendera w 20tej minucie. Od tej chwili Warta ma znaczną przewagę i atak jej, który gra wprost konkretno, za grała bez przerwy bramkę Pogoni, Świętą obrona Abalskiego, wstrzymując jedynie dynamiczną łwowską od cyfrowo wyższych porażki.

**POLONIA POKONAŁA L. K. S. 2:1**  
Warszawa, 4. 9. W Warszawie Polonia pokonała L. K. S. w stosunku 2:1 (2:1). — Gra była ciekwa, przy czym lekko przewagę miał L. K. S. Atak łodziak zajął jednak pod bramką, to samo zresztą da się powiedzieć i o ataku Polonii. Pierwszą bramkę zdobył w 7tej minucie Nawrot z pomocy sztalowi. W 22tej minucie Lewanowski dokniemu atak wyrywając w bramkę minuet później Koczeński zdobył drugą bramkę dla łodziak, ale sędzia jej nie uznał. W 40tej minucie Pruski w 44tej minucie przed przeryw. Po przerwie obie drużyny atakowały do podwyższenia wyniku, ale im to nie udało.  
Zwady wywołały ogromne zainteresowanie i zgromadziły na boisku Polonii 2000

szło 10 tysięcy widzów. Ma to być, jak wiadomo, ostatni mecz przed zamknięciem boiska Polonii.

## KŁĘSKA WARSZAWIANKI W WILNIE

Wilno, 5. 9. W Wilnie zakończył się mecz między Smigłym a Warszawianką zwycięstwem Smigłego 4:1 (4:0).

Warszawianka zaprezentowała się bardzo słabo. Obrona stała na wysokości zadania, Wilnianie zastosowali zupełnie odmienne niż dotychczas taktykę i przez cały czas byli w ofensywie. Pierwszą bramkę zdobył Smigły w 31 min. i w ciągu 9 minut udao mu się aż 4 razy sumarycznie z Warszawianką do kaptulacji. Bramki zdobył kolejno: Hajdul (2), Pawłowski i Baloszek. Po przerwie inicjatywę przejął Ruch, który zdobył drugą bramkę przed Cebulaką.

## WISŁA PRZEGRYWA Z RUCHEM NA ŚLĄSKU

Katowice, 5. 9. W Wielkich Hajdukach wobec 15 tys. widzów rozegrany został mecz Ruch—Wisła, zakończony zwycięstwem Ruchu w stosunku 4:2 (3:2). Publiczność była rozczarowana zarówno niskim poziomem meczu, jak i ostrą a okresami brutalną grą. Odnośnie to szczególnie do graczy Wisły. Do przerwy lepszą drużyną była Wisła, natomiast w drugiej połowie Ruch opowiadał sytuację. Przeważała dla Ruchu zdobywa Wiłmowski w 4 min. W 4 min. później Wodarz podwyższył wynik do 2:0. W następnym

## Wytwórnia futra WIESNERA

Lwów, ul. Akademicka 3/1 p., tel. 228-51  
Zaw adamiem, że otrzymamy na szerszym zakresie najnowocześniejsze modele na wszelkiego rodzaju futra. — Ceny zniżone. 3630

## Walasiewiczówna wyrównała rekord światowy

Sosnowiec, 5. 9. Na stadionie w Sosnowcu odbył się w sobotę mecz lekkoatletyczny pomiędzy reprezentacją mi Zagłębia Dąbrowskiego i Chorzowa. W ramach tego meczu Walasiewiczówna na 80 m pocięła próbe polonijcia rekordu światowego, ustalonego przez siebie w dniu 7 sierpnia r. b. w Chorzowie. Walasiewiczówna uzyskała czas 9,6 sek., wyrównując swój rekord światowy, na 100 m. Walasiewiczówna uzyskała czas 12 sek. przed Kalużową 12,7.

# Wielki sukces zawodnicy Małopolski Klub Automobilonowy zajmuje pierwsze miejsce

Z okazji odbywających się w Lwowie XVIII targów Wschodniego Klubu Motorowy w Związku Strzeleckim, zorganizował III doroczny Zjazd zwiedzistów do Lwowa, s amochodowy i motocykli. Klasyfikacja zjazdu była przeprowadzona na podstawie ilości przejechanych kilometrów, przy czym każdy uczestnik zobowiązany był przebyć co najmniej 100 km.  
Impreza ta zakończyła się ponownie sukcesem wielkiej misary, gdyż do Lwowa zjechało w niedzielę 60 samochodów i 80 motocykli, w składzie 15 stron kraju. Udział w zjeździe wzięły bowiem kluby motorowe z Tarnowa, Warszawy, Lublina, Mostów, Krcz miasta i Krakowa. Fond to zjechało do Lwowa kilkunastu niezręczonych automobilistów. Miał zjazdu mieściła się w Rybniku obok Ratusza i otwarta była między 9 a 11. Po przybyciu do Lwowa, wszyscy uczestnicy zjazdu przybyli mimo pokalnej ilości przejechanych kilometrów, znajdowali się w doskonałej formie fizycznej, wszyscy wysiadali w Lublinie, gdzie zjedli Targi Wschodnie. Przed zjazdem na balnej ilości maszyn przez ulice Lwowa, wzbudził wielkie zainteresowanie.

Zofia Kannenberg, sekretarka komisji sportowej M. K. A., która przejechała na wozie „Svevy 100” 151 km, prowadząc auto sama przez cały czas jazdy. Dalsze miejsce zajęła 2) p. Pilizer — „Eiat-1100” (MKA) 375 km, 3) p. Kuchl (Klub Motorowy Z. S. — Lwów) na „Mercedese 1129 km, 4) Oksley (K. ZS) na „Opel” 1017 km.  
W kategorii motocyklowej pierwsze miejsce zajął Szczęka (Klub Motorowy Z. S.) 1054 km, 2) Mgr. Muhl (Klub ZS), 1003

km, 3) Perkowski (Łódzki Klub Motorowy) 896 km, 4) Krzemicki (Klub Mot. Z. S.) 876 km.

Puchar wdrowym ufundowany przez prez. Lwowa dr. Beronowskiego i Targów Wschodnich zdobył zespół Małopolskiego Klubu Automobilonowy, przebijając w sumie 8220 km. Dalsze nagrody zdobyli: — Polski Klub Motocyklowy z Warszawy i Klub Motorowy Związku Strzeleckiego.

## Ubezpieczalnia na lepszych sportowców niż ZUS

Na kortach tenisowych Czarnych, rozegrany został w dniach 2, 3 i 4 b. m. doroczny mecz tenisowy między drużynami Ubezpieczalni a Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, o puchar przechodni ufundowany przez Związek Pracownicze obu tych instytucji. W ogólnej punktacji, Ubezpieczalnia wygrała mecz ten w stosunku 5:1, dając dowód, że sport w instytucji tej się stale rozwija i znajduje poparcie i zrozumienie w dyrekcji Ubezpieczalni. Przebieg poszczególnych gier był następujący:

Gra pojedyncza: dyr. Świiderski (Ubezpieczalnia) — Popiel (Zakład Ubezpiec. Społ.) 6:2, 4:6, 6:1, 6:2; kpt. Bilor (Ubezpiec.) — Berezowski (ZUS) 6:4, 6:1, 6:5; Smoleński (ZUS) — Chmielowski (Ubezpiec.) 6:3, 6:1, 6:2; Papius (Ubezpiec.) — Ulberski (ZUS) 6:1, 6:1, 6:5.  
Gra podwójna: kpt. Bilor, dyr. Świiderski (Ubezpiec.) — Berezowski, Szere mela (ZUS) 6:2, 4:6, 6:1, 6:2; Chmielowski, Papius (Ubezpiec.) — Smoleński, Ulberski (ZUS) 6:0, 3:6, 6:2, 6:3.

gdyby nie zbyt krótki trening. Vereya, który wiele czasu poświęcił ostatnio na studia, wyalwiczenie zwycięstwa przez Polaka byłoby całkowicie możliwe. W każdym razie w biegu finałowym Verey pojechał znacznie lepiej, niż w oba poprzednie dni.

Na przestrzeni kilkudziesięciu tysiąca metrów prowadził bieg: Verey. Nie mie Hasenohr oraz Szwajcar Ruffi, trzymając się blisko siebie. Na początku drugiego tysiąca metrów Niemiec wyprzedził obu przeciwników o dwie długości, podczas kiedy Polak stoczył ze Szwajcarami zacietą walkę o drugie miejsce, wychodząc z niej zwycięsko, dzięki wspaniałemu finiszowi. Wyniki notujemy:

1) Niemiec Hasenohr 7:40,12 min., 2) Verey 7:42:40 min., 3) Ruffi 7:42:41 min., 4) Steinfelder (Włochy) 7:54:42 min.

okresie grę do głosu dochodzi Wisła, która zdobywa 2 bramki w 15 min. przez Artura i 29 min. przez Filka. W 38 min. Peterek z karnego ustala wynik do przerwy. Czwarci punkt dla Ruchu zdobywa Peterek w 28 min. drugiej połowy znowu z rzutu karnego.

## CRACOVIA ODNOŚLA ZWYCIĘSTWO NAD AKS 4:2

Kraków, 4. 9. Cracovia po niezwykle emocjonującej grze pokonała AKS z Chorzowa 4:2 (2:1). W pierwszej połowie Słaczy był nieco lepsi, a ich ataki bardziej precyzyjne i groźniejsze. Mimo to pierwszą bramkę zdobyła Cracovia w 7 min. z rzutu wolnego przez Pajka. Wyrownanie uzyskał w 4 min. później Piotek. Przed samą przerwą strzał Góry dobił Szeliga. Po przerwie lepszą w sumie była drużyna Cracovii. W 8 min. Góra zdobywa trzeci punkt z karnego, w 33 min. pada 4ta bramka dla Cracovii ze strzału samobójczego.

## TURNIJE PIŁKARSKI W PRZEMYSŁU

W niedzielę na boisku Polonii w Przemyslu odbył się czwórmecz piłkarski, podczas którego rozegrano mecze: Pola—Polonia 0:0. Sędzia p. Drabikowski. Czujaw — Elektrownia 5:2 (0:1). Sędzia p. Reben.

## CO SIĘ DZIAŁO WŚRÓD KOLARZY?

Lwowski Towarzystwo Kolarzy i Motorzystów zorganizowało w niedzielę kolarską wyścigową obiegą na trasie Lwów — Janów — Żółkiew — 70 km. W wyściece wzięło udział 24 kolarzy w tym 9 pań. Wyścigczą kierowali pp. Pylak i Pukart.

Sekcja kolarska Recordu, zorganizowała w niedzielę wyścig kolarski dla młodzieży szkół średnich na dystansie 20 km. Wyścig rozegrano na szosie janowskiej, przy udziale 32 startujących kolarzy z wszystkich niemal zakładów lwowskich. Wyścig wygrał Czajkowski (IX Gimn.) w czasie 46:22, 2) Huk (IX Gimn.) 48 sek.; 3) Głuch (Gimn. Żyd.) 55:22, 4) Gruben (Gimn. Kup.) 56, 5) Buchbinder (Gimn. IV).

## POLSCY JEZDZCY ZDOBYLI PUCHAR HITLERA W INSTERBURGU

Insterburg, 5. 9. W niedzielę w ostatnim dniu zawodów konnaich polscy jeźdźcy odnieśli ogromny sukces, zajmując pierwsze miejsce w najważniejszej konkurencji zespołowym o t. zw. puchar narodów i zdobywając narode kanclerza Reesey Hiltlera



# Bogaty dorobek artystyczny i społeczny Lwowskiego Konserwatorium Muzycznego

Niejednokrotnie podkreślaliśmy bogaty dorobek placówek kulturalnych Lwowa, tak istotnych i ważnych dla rozwoju i szerzenia kultury polskiej na Kresach Wschodnich. Dziś zajmemy się zobaczaniem dorobku artystycznego jednej z najstarszych placówek muzycznych Lwowa, jaką jest Lwowskie Konserwatorium Muzyczne im. K. Szymanowskiego.

Placówkę tę założyła i prowadzi o sobie do dziś dnia znakomita wychowawczyni, prof. Anna Niementowska. Otrzymawszy w roku 1902 pozwolenie na założenie wyższej szkoły muzycznej we Lwowie, tworzy prof. Niementowska „Lwowski Instytut Muzyczny”, stawiając od razu uczenie na wysokim poziomie. Prof. Friedman, Kochalski, Niewiadomski — oraz kilka innych wybitnych i znanych nazwisk autorów tej uczelni. Wysoki poziom artystyczny i doskonale wyniki pracy zyskiwały rychło uznanie społeczeństwa. Powstają filie prowincjonalne Lwowskiego Instytutu Muzycznego w Grodnie, Równem, Krzemieńcu, w Dubnie, Strzylu i Kolomyi.

Zawierucha wojenna nie przerwała bynajmniej działalności Lwowskiego Instytutu Muzycznego. W pierwszych latach po uzyskaniu niepodległości, następuje reorganizacja i całkowita modernizacja Instytutu. W roku 1923 wyjeżdża kierowniczka zakładu p. Niementowska do Ameryki, celem badania tamtejszych metod nauczania. Odczeka półrocznego pobytu za oceanem było nie tylko bogate doświadczenie i obserwacja, ale również założenie dwóch polskich szkół muzycznych, z których jedna pod nazwą „Leopolda” istnieje do dziś w Filadelfii i jest prowadzona przez córkę p. Niementowskiej, prof. Krupską. Zakłady te mają na celu nie tylko wychoowanie artystyczne polskiej młodzieży w Stanach Zjednoczonych, ale zatrudniają również tylko polskich profesorów i muzyków, spełniając doniosłą rolę narodowego wychowania polskiej młodzieży na obczyźnie.

W drodze powrotnej zwiędza prof. Niementowska szkoły muzyczne w Anglii, Francji i Szwajcarii, zwracając szczególną uwagę na metody muzycznego kształcenia dzieci.

Wyniki poczynionych na Zachodzie obserwacji znalazły pełne zastosowanie w Lwowskim Instytucie Muzycznym. Uczeń musi mieć prawo wygadywania dyplomów i zostaje przemianowany na Lwowskie Konserwatorium Muzyczne. Wpłacając nadal placówce muzycznej imię jednego z najwybit-

niejszych kompozytorów — zwraca się prof. Niementowska do K. Szymanowskiego o pozwolenie nazwania szkoły jego imieniem. Szymanowski wzruszono dowodem gorącej sympatii nie tylko nadał pozwolenie, ale dwukrotnie bawiąc we Lwowie odwiedził szkołę, wyrażając się z uznaniem tak o metodach, jak i wysokim poziomie nauczania.

W uznaniu poniesionych zasług P. Prezydent R. P. przysłała prof. Niementowskiej Złoty Krzyż Zasługi w r. 1931 za niestrużoną pracę i doskonałe wyniki osiągnięte na polu pedagogicznym. Z zakładu tego bowiem wyszły pokazywane szereg artystów, odnoszących dziś sukcesy na scenach polskich i zagranicznych.

Praca Lwowskiego Konserwatorium Muzycznego nie ogranicza się do działalności tylko artystycznej, ale posiada również charakter społeczny. — Przez szereg lat niecnamolą młodzież robotnicza, objawiająca zdolności artystyczne, pobierała naukę bezpłatnie, a i dziś około 50 dzieci robotniczych kształci się na koszt szkoły, która za nich opłaca profesorów i dostarcza im instrumentów bezpłatnie.

To społeczne nastawienie było m. in. powodem, że p. Niementowska przez nią, byłoletni dorobek nie pozostał

na marne, lub by nie stał się łupem konkurentów, — postanowiła przekazać całą instytucję związkowi robotniczym. Przyczyniło się do tego zapewne i zmniejszenie, bo przez przeszło 35 lat sama prowadziła Konserwatorium administrując nim osobicie przy pomocy szesnasty p. dziekana Niementowskiej.

Konserwatorium, preumuje obecnie Zjednoczenie Polskich Związków Zawodowych. Plany są rozległe. Z. P. Z. z zamierza wybudować specjalny dom, do którego zostałyby przeniesione Konserwatorium i w którym równocześnie mieściłyby się teatralne robotnicze. Dom ten będzie spełniał doniosłą rolę popularyzowania sztuki wśród najszerzych mas. Będzie równocześnie ośrodkiem artystycznego wychowania młodzieży, która na dotychczasowych warunkach będzie mogła korzystać z nauki, pod kierunkiem wybitnych sił profesorskich.

Zamiary są rzeczywiście wielkie i doniosłe. Czterdziestoletnia blisko praca Lwowskiego Konserwatorium nie pójdzie na marne. Spelnia wielką rolę szerzenia zamiarów artystycznych wśród rzesz robotniczych. Tak pięknie, mu dziełu i zasłużonej placówce należy tylko życzyć szczęścia na drodze dalszej pracy.

**WYTWÓRNO PANI IRAN**



kupuja  
wielki jedwabie płótna  
**HURTOWNIA TEKSTYLNEJ LWÓW RYNEK 30**

dzielniami Pogoni a Szwitzi o puchar wywodzący król. Okr. Urz. WF. pulk. dr. Polnicki (P.) 100 m. st. dow. 1) Kuzelmann (P.) 137,6 m. st. dow. 2) Kosiński (P.) 139,4 m. st. dow. 3) Chorzewski (P.) 126,9 m. st. dow. 4) Wojnarowska (P.) 144,4 m. st. dow. 5) Kuzelmann (P.) 144,4 m. st. dow. 6) Młajewski (P.) 39,9 m. st. dow. 1) Kuzelmann (Sw.) 29,5 nowy rekord okręgu. 50 m. st. klas. 1) Chorzewski (P.) 38,8.

Panie: 100 m. st. dow. 1) Kuzelmann (Sw.) 1,06,5. nowy rekord okręgu. 2) Klinko (P.) 1,1. 100 m. w szalce: 1) Kusinier (P.) 1,37,6. 2) Kosiński (P.) 1,39,4. 100 m. st. klas. 1) Chorzewski (P.) 1,26,9. 2) Wojnarowska (P.) 1,44,4. 50 m. st. dow. 1) Kuzelmann (P.) 39,9 m. st. dow. 1) Kuzelmann (Sw.) 29,5 nowy rekord okręgu. 50 m. st. klas. 1) Chorzewski (P.) 38,8.

Panie: 100 m. w szalce: 1) Wojnarowska (Sw.) 1,57,2. 2) Zimnowiczowa (Sw.) 2,04,5. 100 m. st. klas. 1) Zimnowiczowa (P.) 2,09,2. 2) Jaska (Sw.) 2,11,8.

**NABIJAZYSZY PROGRAM PIKARZY**  
W niedzielę, dnia 11 września została rozegrana następująca zawody piłkarskie mistrzostw:

Liga męstwiana: Wisła — Warta w Krakowie, s. p. Gербіш; Warszawiana — Ruch w Warszawie, s. p. Skowronki; Pogonia — Polonia we Lwowie, s. p. Kosciak; A. K. S. — Ł. K. S. w Chorzowie, s. p. Seidler; Smigły — Cracovia we Wilafie, s. p. Walczak.  
O wejście do Ligi: Śląsk — Garbarnia w Trzasku; Liga Okręgowa — P. K. S., s. p. Kmieciński.  
Polowska Liga okręgowa: Ułwan — Łowiczka; Pogon 1. B. Korona we Lwowie; Janak — Czarni w Drohobyczu; Pogon (Stryj) — Hasmona w Strzylu; Sin — Koswa w Premyslu; WKS — Lech w Jarosławiu.

**SKŁAD NIEMIEC NA MEZC PIŁKARSKI Z POLSKA**

Niemiecki Zw. piłkarski ustalił następującą skład reprezentacji Niemiec na międzynarodowy mecz z Polską, który się odbędzie 18 września w Niemczech: Jakob, Janis, Minzenber, Kupfer, Goldammer, Kitzinger, Lehner, Schoen, Gauthel, Hannemann, Pesser.

Niemcy wystąpią z tym samym składem, który w dniu 14 września zgrał się z Austriakami: Hannemann z wiedeńskiej Admiry i Pesser z wiedeńskiego Rapidu.

**NORWEGIA POKONAŁA SZWECJĘ 2:1**  
W międzynarodowym meczu piłkarskim w Oslo Norwegia pokonała Szwecję 2:1 (1:1).

## ZE SPORTU

### Program XI. Igrzysk Olimpijskich

Pod przewodnictwem swego przewodniczącego hr. Baillet-Latour obradował w Brukseli pełny Wydział wykonawczy Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego. Jak już donosiliśmy, na posiedzeniu tym uchwalono definitywnie powierzyć Szwajcarce (St. Moritz) zorganizowanie zimowych igrzysk olimpijskich w 1940 r.

O zorganizowanie igrzysk zimowych w r. 1940 ubiegały się trzy miasta: St. Moritz, Lahti i Lake Placid. Propozycje amerykańska (Lake Placid) odrzucono z powodu zbyt wielkiej odległości od krajów europejskich. Kandydata Lahti (Finlandia) odpadła, gdyż miasto to nie posiada odpowiedniego toru bobslajowego. Wobec tego wybrano St. Moritz, gdzie straża przed 10 laty miały już miejsce igrzyska zimowe.

### II OGÓLNOPOLSKI SPŁYK KAJAKOWY NA WINOBRANIE DNIESTREM DO ZALESZCZYK

Z dnim 5 września upłynął ostatecznie termin zgłoszenia na II Ogólnopolski Spływ Kajakowy Dniestrem na Winobranie i Zaleszczyk, organizowany przez Lwowski Okręg Polskiego Związku Kajakowego w czasie od 18—25 września br. dla członków ZZK.

Uczestnicy Spływu Korzystają z żłoków kolejowej w wysokości 66 proc. z miejsca zamieszkania do stacji Halicz i z Zaleszczyk do miejsca zamieszkania i z bogatego programu samego Spływu, który zawiera: zwiedzanie Lwowa, otwarcie Stacji Kajakowej w Halicy, wycieczki krajoznawcze w okolicy Dniestr i Obchód Winobrania w Zaleszczykach.

### POGON POKONAŁA PŁYWAKÓW SWITZJI

Na kąpielisku Zmarzyńców rozegrany został w niedzielę mecz pływaków między

Nagle Nino zmilkła i utuliła w przestrzeń neruchome oczy. Potem wstała powoli. Wzięła kufry. Zawisę nagięto z dzieckiem leżało w moich ramionach. W milczeniu zesłaliśmy ze schodów hotelu. Ilias Beg już czekał w powozie. Przechodziliśmy zatłoczonymi ulicami do dworca.

— Za trzy, cztery dni, — mówił Ilias do Nino — za trzy, cztery dni Ali będzie przy pani.

— Wiem, — rzekła Nino. — Najpierw pozostaniemy w Yflissie, a potem pojedziemy do Paryża. Będziemy mieli dom z ogrodem, a drugie dziecko będzie chłopcem.

— Tak będzie, Nino, na pewno tak będzie.

Głos mój był niekonwincyjny i buszący zaufaniem. Uścisnęła mi rękę i buszła w dal.

Szyny były jak nieskończenie długie węże, a pociąg wyłonił się z ciemności, jak żył pływoc.

Ucałowała mnie pośpiętnie.

— Bądź zdrow, Ali Chanic. Zobaczymy się za trzy dni.

— Naturalnie, Nino. A potem pojedziemy do Paryża.

Uśmiechnęła się, a oczy jej były jak miękkie aksamit. Zostałem na peronie, niezdolny do żadnego ruchu, jak wrosły w twardej asfali. Ilias Beg uśmiechnął się w przedziale. Wyjrzałam oknem i byłam w piaszcz. Skłoniła rękę, gdy pociąg zaczął się poruszać. Ilias Beg zeskoczył ze stopnia.

Wróciłbym do miasta. Myślałem o republice, której jeszcze pozostało tylko kilka dni życia.

Swałito już i całe miasto podobne było do obozu wojennego. Z okolicznych wsi przybywali chłopcy, niosąc ukryte pod opaczkami karabiny maszynowe i amunicję. Po drugiej stronie rzeki, w dzielnicy ormiańskiej, padły zrakada strzelcy. Tam już była Rosja. Czarna kawaleria zalała cały kraj, a w mieście pojawił się człowiek o krętych, ciastych brwiach, hakowatym nosie i głęboko osadzonym oczach. Był to książę Mansur Mirza Kadżar. Nikt nie wiedział kto zacy i skąd przybywa.

(C. D. n.)

### KURBAN SAID

## ALI i NINO

Autoryzowany przekład H. Bukowickiej

— Ali Chanic, nasza republika nie przetrze jej ani tydnia.

Kiwaniem głową obejmując. Przed oknem przechodził ludźle i widziałem w ich rękach broń.

W sąsiednim pokoju usłyszałem kroki i objechałem się. W drzwiach stała Nino, z zaspianymi oczyma.

— Nino, ostatni pociąg do Yflissu odchodzi za dwie godziny, — rzekłem.

— Tak jest, Ali Chanic. Jedziemy.

— Nie, ty pojedziesz z dzieckiem, ja przyjadę później. Muszę tu jeszcze jakikolwiek czas pozostać. Ty jednak musisz wyjechać. Teraz to nie to samo, co wycieczka w Baku. Wszystko jest inaczej. Nie możesz tu zostać, Nino. Masz dziecko.

Na dworze płonęły pochodnie, a Ilias Beg stał w kącie pokoju ze spuszczoną na piersi głową.

Oczy Nino obudziły się. Długo doznała okna i wyjrzała. Poparzyła na Iliasa, który jednak unikał jej spojrzeń. Stała na środku pokoju i przez krzywiznę głowy na bok.

— Ali Chanic, — rzekła, — Mam ci cacko, a ty nie chcesz jechać?

— Nie mogę, Nino.

— Twój przodek polecił przy moście w Gandy. Wiem o tym od czasu matczynej historii.

Nino usiadła na ziemi i nagle wyduła okrzyk, jak zranione zwierzę u podnóżku śmierci. Miała suche oczy i ciało jej drżało. Ilias wybiegł z pokoju.

— Przyjadę Nino, przyjadę z pewnością, już za kilka dni.

Ona krzyczała ciągle, podczas gdy na dole ludzie wylali dzikie pieśń o umierającej republice.

(Ciąg dalszy)



Przegląd prasy

Nieorganiczne koncepcje — „Czas” broni przyjaćiół — Dwaj konkurenci walczą o sympatię Str. Ludowego

NEIORGANICZNE KONCEPCJE

„Czas” na pęcho. Albo świeci lysina na pierwszej stronie, albo przynosi arkuszy, który nikogo przekonać nie może. „Koncepcjon frontowym” „Czasu”, o których pisaliśmy niedawno, daje dziś „Gazeta Polska” skuteczną odprawę, pisząc:

„Konservatyści, od dawna już raczej obserwowani, niż aktywni życia politycznego, szczególnie rozmiłowani w polskości, najmniej są — trzeba stwierdzić — powołani do tworzenia swierdzeń w dzisiejszej sytuacji politycznej. Organizacja naszego życia politycznego wymaga bowiem głębszych gównia organizacyjnych, a nie politycznych pierzyności sfrontów, które by były w gruncie rzeczy petyfikacja chaosu i rozbicia.

Jako podstawa realnej wspólnoty poglądu na najważniejsze potrzeby naszego państwa i główne kierunki działania, można organizację i twierdzenie społeczeństwa polskiego na przyjaćiół.”

„CZAS” BRONI PRZYJAĆIÓŁ

Pisaliśmy niedawno o tym, z okazji niepowiarych ataków prawych p. Carta na plk. Becka, — że w tonie konserwatyistów, choć tak niewiele ludzi reprezentują, istnieją rozbieżności na tak rozległym punkcie, jakim jest nasza polityka zagraniczna. Sprzeczne zdania „Czasu” i „Słowa” skonfundowały konserwatyistów. Obecnie „Czas” usiłuje retrować sytuację i broni p. Carta pisząc:

„Niecierpliwosć, nerwowosć, są cechami charakterystycznymi wielu natur ludzkich, a wśród dyktatorów, muszą być szczególnie czyste. To też trytyka polityki p. Becka, plynąca z takich właśnie motywów, jak np. głoność, i jak zawsze pełna szczeroty, choć, naszym zdaniem, niefortunne artykuły naszego przyjaciela, p. St. Machkiewicza, nie wydają się nam niepokojące, ani powodem do alarmów.”

Ciekawo natomiast co wyjdzie się

Złóż grosz na F. O. N.

Nowa opera Straussa

Jak dowiadujemy się, Ryszard Strauss przygotowuje nową operę, opartą na greckich motywach. Tematem libretta, nad którym pracuje Józef Gregor, jest mit o krolu Midasie. Jak wiadomo, Midas uznał się Pana za piękniejszego od śpiewu Apollina i za karę wyrosły mu — osłe uszy. Praca nad tą operą znajduje się dopiero w stadium początkowym.

NOWE ZDOBYCZE NAUKI

Z toku pracy nad Panoramą

Na podstawie doświadczenia przy budowie szkieletowego modelu fortyfikacji dawnego Lwowa w skali 1:500, przewidziano już można, że w toku pracy nad Panoramą Plastyczną Dawnego Lwowa wywiąże się i o co więcej, nawet rozwijać się szereg zagadnień naukowych pierwszorzędnej wagi. Z wielu różnorodnych dziedzin nauki jak: botanika, geografia, miernictwo, sztuki fortyfikacyjne, nawet perspektywa malarska, czy historia architektury i sztuki polskiej, historia sztuki i historia powszechna, nauka polska dorzuci swój dźwięk i zyska też sama nowy dorobek naukowy.

**BOTANIKA** — zdawaby się mogło, że z mięską dąb w nam mogła gotowe wybudować ze swego zakresu, gotowy bodaj materiał do rekonstrukcji stanu dzierzenia Lwowa z końca XVIII wieku. Tymczasem tak nie jest i długo jeszcze czekać by przyszło na dokładną i wyczerpującą odpowiedź na tak proste pozornie pytanie dotyczące drzew i krzewów we Lwowie. Jakiego

„Czasowi”, powodem do alarmów”. Oto — zdaniem „Czasu”

„w tej kampanji przodują pisma, które będą się najsilniej związane z wyborem do dzisiaj w Oronie naprawiaka sekta, bądź też pracują w najściślejszym kontakcie z jednym z dyktatorów, co nadaje całej tej kampanji charakter znaczącej głębiej roszkryki...”

Przywykliłmy już do tego, że „Czas” wyszukuje nainowosć czytelników. Ale tym razem kawał jest bardzo niezwykły. Primo: „Czas” tłumaczy Carta, „nerwowosć”, a innym dziennikarom tego go odmawia; a secundum: „Czas” nie dostrzega zajadłych ataków na plk. Becka w prasie utrupowują opozycji i lewicowców, a posiada o atakowanie prasę, noszącą całej tej kampanji charakter „Zjednoczenia Narodowe” To kiepski kawał. Ale z tego przyszłowiowego obrazu

Z Opery „Straszny Dwór”

Rozpoczęliśmy więc nowy sezon operowy. Kierownictwo działu muzycznego powierzone największemu bezsprzecznie polskiemu artyście śpiewaka kowi, Acamowi Diduruowi. Wybór niewątpliwie trafny i doskonały. Wszak artysta ten całą swą działalność poświęcił sztuce teatralnej, a chlubną i najświetniejszą, daje pełną gotowość, że praca jego poświęconą zostanie wyłącznie dla dobra działu muzycznego, że straniem jego będzie podniesienie żądanej poziomu artystycznego audycji operowych, że wrzecie czućwać będzie pieczołowicie nad wytworzeniem atmosfery pełnej żywiołoty i najlepszej woli, by praca w teatrze odbywała się w spokoju i koniecznym do osiągnięcia poważniejszych rezultatów artystycznych skupieniu.

Mimo mikroskopijnie nakręconego sezonu operowego (około 20 audycji), spełnienie zamierzeń artystycznych Didura będzie bardzo trudne, gdyż nie posiadając stałe zaangażowanego zespołu, pracować musi z dożywczego zapaszanym siłami, co niemal w zupełności przekracza możliwość planowej i solidnej pracy. Jasnym natomiast momentem jest wielka żywiołoty i duże zrozumienie dla działu muzycznego, jakie posiada dyrektor artystyczny Teatrów Miejskich p. M. Szpakiewicz, który pragnie zapewnić operze gorącą opiekę.

Plastyczną Dawnego Lwowa

rodzaju drzewa i gdzie rosną te drzewa, które są potomkami pierwotnie tu w XVIII w. rosnących drzew na tym naszym lwowskim terenie?”

Pytanie to rzuczone z okazji realizacji P. P. D. L. zainicjowanego w toku realizacji P. P. D. L. odpowiedzieć wyczerpująca.

**GEOGRAFIA:** Wiadomo posiada interesujący dział: morfologia terenu. Dział ten zajmuje się formą przestrzenną na terenie w zależności jego kształtu od wpływów geologicznych. Morfologia n. p. doliny Dniestru już została opracowana. Są w tym dziale tematy jeszcze nie ruszone. Mikromorfologia kotliny Lwowskiej w Roztoczu lwowsko — tomaszowskiem czeka dopiero teraz na opracowanie, aby dać nam wyobrażenie o rzeźbie tego terenu w czasach prehistorycznych przez rozpoznaniem tąd wszelkich przez ziemnych ludzkich. **OROLOGIA** odpowiada nam na pytanie jak krol miala gleba i jak jedynie odkrywyki na urwiskach terenie w poszczególnych partiach pagórkowatych przedmiata.

kania kota ognem nie będzie. Nie uwierzą nam nawet wasi czytelnicy.

KONKURENCI SIĘ BIA

Krakowski „Głos Narodu” i „socialistyczny „Robotnik” zabiegają o sympatię Stronicy Ludowego. Jak dotąd umiemy te są dla obydwu stron bezskuteczne. Akcja ta jednak zmierzyla już widak socialistów, bo „Robotnik” stracił cierpliwość i pisze:

„Kto upoważnił panów z „Głosu Narodu” do przemawiania w imieniu ludowców? Jest to samowładztwo. Rzykowne zaś twierdzenie, że „Głos polski nie ma żadnych sympatyj dla socializmu” — pozwolimy sobie między bajki włożyć. Rzeczywiście mówi co innego.”

Toż że gustu. My pozwolimy sobie włożyć między bajki te „rzeczywistości”.

Wśród wydawnictw

17 NR. „PANI DOMU”

Miały piękny okrzyk: ulopów i w poczynku. Zegnamy lato, wieś, swobodę, by na nowo podać dawne obowiązk. Ale już z nowymi siłami. Aby im sprostać i sily zadawać na długo, każda pani domu musi dobrze rozporządzać swym czasem. Temat ten porusza numer 17 dwutygodnika „Pani domu”. Artykuły wsternym. W noweli pracy nie może zabraknąć czasu na przygotowanie zapasów zimowych. Wiele cennych wstawek znajduje nawet doświadczony gospodyni w artykule o przyrządach z owoców jesiennych.

Spawa wyboru zawodu staje się pilna dla tych, którzy decyzji nie zdolali jeszcze znieść. Szeroką paletę przyrządów i porad gospodarskich za granicą. Pani obywatka o urodę, nie przeczą artykule o higienie i kosmetyce. Władzicie listy przedy znieśli. Szeroką paletę przyrządów i porad gospodarskich za granicą. Pani obywatka o urodę, nie przeczą artykule o higienie i kosmetyce. Władzicie listy przedy znieśli. Szeroką paletę przyrządów i porad gospodarskich za granicą. Pani obywatka o urodę, nie przeczą artykule o higienie i kosmetyce. Władzicie listy przedy znieśli.

Pismo „Pani domu” jest to nabyć w większych księgarniach i księgach gaztowych oraz w Administracji, Warszawa, Nowy Swiat 9.

„Start” sezonu operowego rozpoczął Adam Didur cyklem trzech oper, a to: Straszny Dwór, Aida, Faust. Dawno nie mieliśmy sposobności wyuczania na scenie i na widowni atmosfery takiego artystycznego podniesienia i wycekania. Wzruszamy już zatem wiecej pozwolmy nam z radością stwierdzić, że coś się zmieniło — a zmieniło na lepsze. Na scenie nie było balaganu, wszystko sko składało się, wyczuwano się troskliwą opiekę nad każdym szczegółem, prac i zapal kierownictwa. Nastrój ten uczulić się oczywiście widowni i wytworzył atmosferę prawdziwie sprzyjającą wielkiej sztuce. Audycja „Straszny Dwór”, stala na wysokim poziomie artystycznym, a to nie tylko dzięki znakomitym odтворóm roli i śpiewakom, ale właśnie także dzięki temu specyficznemu nastrojowi, jaki wytworzył postać entuzjazm i umiowanie sztuki operowej przez kierownika Adama Didura.

Naznakomiti gościć p. St. Drabik „Stefan” i Wł. Kaczmar „Zbigniew” stworzyli kapitalną parę godną szeregowego podziwu. Świetny, pełny blasku i sily tenor Drabika, oraz przytymiony początkowo niedospierający, wspaniały bas Kaczmarza wystarczająco w zupełności, by zapewnić audycji artystycznej powodzenie. Obok tych wybitnych o europejskiej sławie artystów, kreację niezwykłą wokalnie i pod względem aktorskim doskonałą stworzyła

Fr. Platówna jako „Czesnikowa”. A wspaniały typ „kontuszowca” p. Z. Dolnickiego, którego słachetny śpiew i postać aktorską „Miecznik” nie rzycho mogłaby być zastąpiona. Najpiękniejszą to nazwiska na polskim „operowym” śpiewaczem. — Również „operacyj” śpiewaczem powierzone do kierownictwa rekonstrukcyjnego (p. Damazy), M. Mazanka (Skoluba), L. Rejchana (Maciej). Wszyscy to doświadczeni i rytymowani śpiewacy, których świadczenia posiadają ugruntowaną opinię. Pewnego rodzaju debiutem w operze z „prawdziwego zdarzenia” było powierzenie ról „Hanny i Jadwigi” dwóm młodzieńskim śpiewaczkom p. Czepielowicz i Kotulakównie. Głosy wspaniale, dźwięczne, dobrze wyszkolone, a szczególnie słachetny w dźwięku materiał głosowy p. Kotulakówny zasługuje na specjalne wyróżnienie. Młoda śpiewaczka wspania jednak koncznie opowiada pewną kancjasć i surowosć ruchów.

Zawsze dotąd p. macoszem traktowany balet, tym razem podobał się ogromnie, a dwaj balmeistrze p. Burka i Morawski zbawiali zasłużono okłaski.

Świetnie spisały się chóry, dobrą była orkiestra. Subtelnie i pewnie dyrygował p. J. Lehter, który za staranne muzyczne opracowanie całej sztuki zasłużył na gorące uznanie.

J. WELSCZUK

**MIERNIKTWO:** współpracuje już teraz w znacznej mierze przy rekonstrukcji dawnego Lwowa. — Każdy obiekt — każdy punkt — dokładnie mierzone, precyzyjnie położenie w przestrzeni co do centymetra, ponad poziom morza. — Tak dalece idzie dokładność miernictwa w tym względzie.

Wprawdzie cały system niwelacyjny, choć w sobie jednolity, waha się, jak powiadają znawcy, w przestrzeni w granicach 4 m kolo poziomu morza. Nie odgrywa to jednak w naszych warunkach żadnej roli, dzięki temu, że system ten na obszarze naszego terenu jest co do milimetra konsekwentny. Niedokładne dotychczas plany katastralne zastąpił mial obecnie przytoczyć i ścisły plan miasta uzyskany drogą lotniczą. Plan ten, który na prawdę nie przedstawia już wylatowości co do wazajennego ustytuowania budynków względem siebie, stanowiąc będzie podkład pod rekonstrukcję miasta. Pozostaje jeszcze kwestia wprowadzenia metodycznego systemu wykonania zdjęć pomiarowych poszczególnych budynków.

Dotychczas stosowane sposoby zdjęć pomiarowych nie nadają się do masowego i szybkiego uzyskiwania ścisłych

pomiarów zabytków. Praktyka wykazuje że zapewne nowe możliwości pewnych ulepszeń w tej dziedzinie. Trzeba w przeciągu 7 godzin uzyskiwać 5 ukończonych rysunków pomiaru technicznego o jednej kamierze.

**SZUKA FORTYFIKACJI** — (jest to przedmiot nauki ostatnio w naszej literaturze coraz dokładniej opracowywany. Z obcej literatury można wiele zbierać wiadomości o wspaniałej architekturze obronnej Zachodu; nie zbyt wiele jednak można z wsi wnosć konkretnego do wiedzy o naszych polskich urządzeniach obronnych. Natomiast ikonograficzny materiał archiwalny lwowski okazał się nadszpernie w bogaty i dokładny. Tak, że przy pomocy z kilkadziesiąt obiektów obronnych miasta jest po kilka lub kilkanaście odsłody do planów, widoków i zapiszków archiwalnych, a fotografie wykonane ze suchej rekonstrukcji form architektonicznych, ujętej modelem w skali 1:500, przedstawiają obraz prawie naturalnych zdjęć krajoobrazu. Brak w nich tylko nieco śladów zburzenia wojennego i zszafału codziennego życia, aby obraz dawnych murów i murów. Zdjęcia z modeli w skali 1:200 dają obraz wykończony i bardziej instruktynwy. (C. d. n.)



# DZIEŃ GOSPODARCZY

## Problem żytni w Polsce

Nie posiadamy jeszcze dokładnych danych o cyfrach urodzaju żyta w Polsce, ale zdaje się, że nie ulega najmniejszej wątpliwości, że plony żyta są większe przynajmniej o 10 procent niż w ub. r. pomimo lokalnych klęsk w postaci burz i gradów w kilku województwach, jak łwowski, kieleski, wileński i warszawski. Na podstawie jednak raportów korespondentów wniosko wać można, że obszar dotknięty klęskami atmosferycznymi w postaci burz i gradów nie przekroczył normalnego obszaru. Mam wrażenie jednak, że na ogół atmosferyczne warunki były raczej sprzyjające dla wegetacji ozimych zbóż, szczególnie żyta i nie tylko plony ziarna są wyższe niż w ub. r., ale także i plony słomy nawet na gruntach piaszczystych. Obszar żyta ozimego obejmował w 1938 585 tys. ha, wobec 5693 tys. ha w 1937 r. i jeżeli plony żyta będą przeciętnie o 1 q z ha wyższe, należy przypuszczać, że nadwyżka wywozowa wyniesie co najmniej około 700 tys. ton. Okoliczność ta uzasadnia w zupełności zniknącą tendencję cen żyta na rynkach polskich, których poziom zbliz-

za się do poziomu cen światowych. Wejście w życie podatku od maki i stosowanie premii wywozowych może w obecnej chwili w najlepszym razie utrzymać cenę żyta loco Gdańsk na poziomie 15 zł, 50 gr, loco Poznań na poziomie 15 zł.

Światowa konsumcja żyta spada z każdym rokiem, a szczególnie spadek zauważyć się silniej w latach kryzysu. Podczas kiedy w latach prosperity 1926—1929 import żyta do państw importujących wynosił 13 mil. ton, obniża się do 1936 r. do cyfry 974 tys. ton, a w ciągu 10 miesięcy kompanii 1937/38a wynosi 768 tys. ton do dnia 31 maja 1938 r. w tym samym czasie okresie 1936/37 r. wynosił 877 tys. ton.

Te cyfry są wymownym świadectwem tego, że problem żytni w Polsce jest bardzo poważny, tym bardziej, że obszar uprawy chociaż w powolnym tempie wzrasta, co tłumaczy się nie tylko wędzelną naturą agrolologiczną i klimatyczną, ale także i wskutek przebudowy w ustroju rolnego, a szczególnie niesłabnącym procesem rozdrobnienia gruntów.

Zapasy światowe żyta i tegoroczna produkcja nie są również czynnikiem żyty różnorodnej nadziei dla polskiego eksportu. Urodzaj tegoroczny w U. S. A. obliczają na 1,5 milj. t., wobec 1,5 milj. w 1937 r. i przeciętnego w ciągu 5 lat, tj. 1937/36 889 tys. t. Urodzaj 1938 r. uważają już za rekordowy. Również i zapasy zeszlonożnego żyta w dn. 1 sierpnia były wyższe, niż w ubiegłym roku i wynosiły 244 tys. t. i należy się wskutek tego spodziewać się, że U. S. A. będzie również eksportować żyto, jak w ubiegłej kampanii, w której zajęły drugie miejsce w charakterze eksportera żyta. Pomyślnie urodzaje tegoroczne powodują, że podaż żyta na rynkach światowych będzie obfita ze strony Polski. So wietów, Kanady i Argentyny. Urodzaj jarego żyta w zasadzie obliczają na 244 tys. ton, a zapasy tegoroczne w dn. 1 lipca 1938 były dwa razy większe niż w dn. 1 lipca 1937 r.

Wywóz żyta z Rany w ciągu ostatnich 10 lat wahał się w ilościach od 12 tys. ton do 268 tys. ton. Urodzaj zeszlonożnego żyta w Europie był niski i wynosił 19,9 milj. t. Stwierdzić należy, że prawie w całej Europie w b. r. urodzaj jest znacznie wyższy niż w głównych krajach produkujących Niemcy i Polsce, ale także w Francji, Belgii, Holandii i krajach nadmorskich. Pomimo to, że obszar uprawy pod żytem w Sowietkiej Rosji jest nieco

mniejszy, plony żyta oziomego są dobre, jedynie jare żyto zawiodło dzięki suszy i upalom.

Handel morski od sierpnia 1937 r. do czerwca 1938 objął 439 tys. t. w ubiegłym roku 585 tys. t. Głównym eksporterem żyta była Ameryka Północna, która wywoziła 170 tys. t., a w kampanii 1936/37 tylko 49 tys. t. Polska wywoziła od 1 sierpnia do 1 czerwca 1938 tylko 49 tys. ton, w roku za 1937/38 do 1 czerwca 1937 229 tys. t. Argentyna wywoziła w tym samym okresie minimalne ilości żyta. Znikła światowych cen spowodowała zastosowanie ograniczeń importowych w krajach importujących żyto. Holandia podniosła dla wwozowe i w stosunku do żyta stosuje zakaz przywozu. Podobne ograniczenia dzięki pomyślnym urodzajom żyta krajowego stoją w obecnej chwili Dania i Belgia. Również i Niemcy bronią się przed importem obcego żyta przepisami przemysłowymi.

Jak wiadomo, w Polsce eksport żyta został skoncypowany do ręki biura związku eksporterów zboża w Gdańsku i na razie nie wydaje się prawdopodobne, aby handlowi zagraniczni w dziedzinie eksportu zbóż byli powierzeni „innym formom”. W Czechosłowacji jest czynny monopol handlu zbożowego w rękę rządu, we Francji zaś została wprowadzona niewielka opłata od importowanego żyta w wysokości 2 zł, 80 gr, od 1 tony. Importemiarzy dotychczasowym polskiego żyta były głównie Belgia, Niemcy, Norwegia, Dania, Holandia i Finlandia, sporadycznie zaś Palestyna i Czechosłowacja.

Wobec wyżej wymienionych trudności eksportowych do szeregu wyżej wspomnianych krajów, Polska będzie musiała szukać nowych rynków abytu dla żyta prawdopodobnie dla celów pastewnych czyli żyto nasze będzie musiało konkuruwać na rynkach zagranicznych ze zbożami pastewnymi głównie z kukurydzy i jęczmieniem. Według informacji prasy zagranicznej zostały zawarte już poważniejsze transakcje na większe partie żyta loco Gdańsk tylko z Danią, natomiast eksport do Belgii i Norwegii nie wytrzymał kalkulacji. Oba te państwa zakupują żyto u Sowietów po znacznie niższych cenach. Ten stan rzeczy nie pozwala na pewien optymizm w dziedzinie kształtowania się cen żyta w najbliższych miesiącach na rynkach polskich.

KONSTANTY ZEBROWSKI

### Z LWOWSKIEJ IZBY ROLNICZEJ

## W obliczu wejścia w życie ustawy o środkach finansowych dla kształtowania cen artykułów rolniczych

W Lwowskiej Izbie Rolniczej odbyła się pod przewodnictwem Prezesa Izby dra K. Papary druga z rzędu konferencja przedstawicieli organizacji rolniczych, spółdzielczych i rolniczo-handlowych w sprawie sytuacji na rynku zbożowym.

Wobec mającego nastąpić wejścia w życie w dniu 5 IX 1938 r. ustawy o środkach finansowych na popieranie gospodarcze uzasadnionego kształtowania cen rolniczych oraz rozporządzenia wykonawczego do tej ustawy, przewidującego sposób poboru opłat od maki i kaszy — konferencja zajęła się w pierwszym rzędzie rozważaniem problemu, jak być przyniędł winna realizacja zarządzeń opartych o wymienione akty, a w szczególności wprowadzonych opłat w wysokości 3 zł, od jednego centnara maki i kaszy przeznaczonych do obrotu handlowego.

Konferencja stanęła na stanowisku, że ustawa o popieraniu cen rolniczych winna być jak najściślej wykonana, gdyż tylko pod tym warunkiem przyniesie

widnie wstrzemięliwość ta może mieć tylko charakter przejściowy, niemniej przeto celem zapobieżenia stratom rolnictwa w okresie ciągnących nad nim liczących zobowiązań płatniczych, niezbędne jest, zdaniem uczestników konferencji, uchylenie wszystkiego dla przewyciężenia depresji rynków zbożowych.

## Wojsko rozpoczęło skup zboża

Jak nas informują z miarodajnego źródła, sytuacja na krajowych rynkach zbożowych uległa pewnym wyróżnieniom. Młyny, które w związku z wejściem w życie od dnia 5 września b. r. ustawy o opłatach od maki i kaszy chciały przed tym terminem sprzedać jaknajwięcej maki i nie ponieść od niej opłat, pokryły swoje bieżące zapotrzebowanie mniej więcej już do dnia 25 sierpnia b. r. Obecnie młyny przestały kupować. Nie wplynęło to jednak do przynajmniej na ceny, gdyż rozpoczęło już zakup zboża wojsko. W tej chwili skupuje wojsko zboże na terenie wojewarżawskiego, w najbliższych dniach rozpocznie zakupkiwać i na innych terenach.

### IMPORTUJEMY ŻYVICIE!

W przemysle mydlar skim i papiernym używa się dużej ilości surowej żywicy drzew iglastych i kalafonii. Przemysł polski jednak wcale nie używa polskiej żywicy. Tłumaczy się to tym, że przy żywiciowaniu w naszych lasach żywica jest zbierana w sposób niezależny. Jest ona zamieszczona iglicami kory i ma z pozoru taki skład są ją do brudnych beczek po silecicach, smole i t. w. Ten sposób zbierania żywicy zupełnie się nie nadaje do celów przemysłowych. Zakłady fabryczne też zmuszone są sprowadzać żywicę z zagranicy, zwłaszcza z Francji.

### PRZYGOŃOWANIA DO WIELKIEJ KONFERENCJI KULTURALNO-OSWIATOWEJ

W Ministerstwie Rolnictwa i Reform Rolnych rozpoczęły się już prace przygotowawcze do wielkiej konferencji kulturalno-oświatowej, jaka odbędzie się we wrześniu w Ministerstwie, w u działem przedstawicieli samorządu rolniczego, organizacji rolniczych i t. p.

### Stan motoryzacji w Niemczech

Według najwcześniejszych danych statystycznych Niemcy posiadają w chwili obecnej 3.364.508 pojazdów mechanicznych, z czego na stare Niemcy przypada 3.241.852 pojazdy, na Austrię natomiast 122.651.

W starych Niemczech stan ilościowy pojazdów mechanicznych wzrósł w roku ub. o około pół miliona, czyli 14,6 proc. W stosunku do roku 1933 liczba pojazdów mechanicznych wzrosła w Niemczech o rekordową cyfrę 1,5 miliona, czyli blisko 10 proc.

Ogólny stan ilościowy pojazdów mechanicznych przedstawia się następująco: 1.582.872 motocykli, 1.205.837 samochodów osobowych, 138.837 aut ciężarowych, 20.792 autobusów, 17.451 pojazdów specjalnych, 54.945 różnych innych maszyn pociagowych.

### NUMER POLSKI PISMA LITIEWSKIEGO

Ukazał się ostatni numer gospodarczego pisma litewskiego „Prekyba”, w którym, po raz pierwszy, został bogato uwzględniony dział polski. Redakcja tego pisma szanująca przy tym, że obszerne artykuły o Polsce, jej przemysle, handlu i t. p. zostały zamieszczone dopiero w numerze wrześniowym.

### EKSPORT DRZEWA PRZEZ KLAJPEDE

Do Klajpedy udaje się delegacja wileńskich Izby przemysłowo-handlowej, celem zbicia możliwości eksportu węgla i Polski przez port klajpedzki. Między innymi ma być również rozpatrzone sprawa załżenia tartaków klajpedzkiej polskim gospodarstwom

## GIELDA

### GIELDA WARSZAWSKA

Warszawa, 5 września. Dewizy: Belgia 89,63, Berlin 212,01, Gdańsk 92,75, Amsterdam 286,41, Kopenhaż 114,20, Londyn 240,14, N. Jork 62,50, 1/8 kabeł 5/16 1/4, Oslo 128,32, Paryż 143,5, Praga 182,17, Sztokholm 131,86, Zurich 144,00, kor. duński 119,95, kor. norw. 128,00, kor. szwedz. 131,55, lire włoskie 21,30, mark fińskie 11,40, marka niemiecka 85,00, Tdł Aviv 25,00.

Tendencja słabsza dla europejskich, moniejsza dla amerykańskich.

Papier wartościowe: 4 pół weksla nr. 528 1/2, dol. kan. 528, flor. hol. 286,15, franki franc. 143,3, fr. szwajc. 119,85, kor. czes. 144,0, kor. duński 119,95, kor. norw. 128,00, kor. szwedz. 131,55, lire włoskie 21,30, mark fińskie 11,40, marka niemiecka 85,00, Tdł Aviv 25,00.

Papier wartościowe: 4 pół weksla nr. 528 1/2, dol. kan. 528, flor. hol. 286,15, franki franc. 143,3, fr. szwajc. 119,85, kor. czes. 144,0, kor. duński 119,95, kor. norw. 128,00, kor. szwedz. 131,55, lire włoskie 21,30, mark fińskie 11,40, marka niemiecka 85,00, Tdł Aviv 25,00.

Akcje: Bank Polski 123,00, Zachodni 82,25, Wegiel 36,00, Lipsoł 86,50, Miedzian 17,25, Ostrowice 64,00, Starochewice 43,75 — 44,00.

Tendencja nieco moniejsza.

### GIELDA LONDYŃSKA

Londyn, 5 września. N. Jork 62,50, Paryż 143,5, Mediolan 121,18, Bruksela 286,63 1/2, Zurich 212,28, Amsterdam 89,2, Oslo 190,18, Kopenhaż 22,40, Sztokholm 19,39 1/2, Praga 140 1/8, Tdł Aviv 12,06 1/2.

### GIELDA PARYSKA

Paryż, 5 września. N. Jork 62,50 1/2, Londyn 178,31.

Paryż, 5 września. N. Jork 62,50, Londyn 178,31, Mediolan 121,18, Bruksela 286,63, Zurich 212,28, Amsterdam 89,2, Oslo 190,18, Kopenhaż 22,40, Sztokholm 19,39 1/2, Praga 140 1/8, Tdł Aviv 12,06 1/2.

### GIELDA ZURYCHSKA

Zurych, 5 września. N. Jork 62,50 1/2, Londyn 178,31, Paryż 143,5 1/2, Praga 182,17, Mediolan 121,18, Bruksela 286,63 1/2, Amsterdam 89,2, Oslo 190,18, Kopenhaż 22,40, Sztokholm 19,39 1/2, Berlin 176,10.

### LWÓW — GIELDA ZBOŻOWA

Lwów, 5 września. Żytnia obrot 296 tonów, 100,00, obrotowa, 55,00, tend. spokoj. owies 10,00, ten. spokoj. Ogólny obrot 1002 ton.

Uwaga: ceny maki i kaszy notowane w zł i podatkami.

Mąka pszenna 0,30 proc. 40,50 — 41,00, 0-50 proc. 38,50 — 39,50, 0,65 proc. 37,50 do 38,50, 30,65 proc. 34,50 — 35,50, 30-65 proc. 35-40, 30-65 proc. 32,00, 30-65 proc. 26,75, żytnia 0,50 proc. 30-30,50, 0-65 proc. 27,75 — 28,25, 50,65 proc. 19-19,50, 0,95 proc. 20 — 20,75.

### LWÓW — GIELDA PIENIĘŻNA

Lwów, 5 września. Bez obrotu, tendencja słabsza.

### Koleje wąskotorowe

Szlaki kolejki wąskotorowych w Polsce wynosi 3.600 kilometrów. Wąskotorówki przewożą rocznie około 35 milionów osób, oraz przeszło 4 miliony tonn towarów. W porównaniu z kolejami szerokotorowymi, wąskotorówki wykonują jedną piątą przewozów osobowych i jedną piętnastą przewozów towarowych kolei normalno-torowych.





Wtorek

6

Zacharizarsa  
Jutro: Reginy

**GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”** W redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmują się codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt rzymskich — **WYŁĄCZNIE** od godz. 12—13. W innych godzinach **BEZ WZGLĘDNEJ** żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Za artykuły nie zamówione Redakcja nie bierze odpowiedzialności. Rekopisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Stoje ..... od 10 gr  
Konservatory 1/4 waz. 50 gr  
zgumka (sprężynka) 2 waz. 60 gr  
i wielki wybór butli — poleca  
Najtęższy akcel. porok. szkła i naczynek.

**Kazimierz LEWICKI**  
Lwów, plac Mariacki 10, tel. 229-15

**ORÓZ ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO:** Prezydium Okręgu Lwowskiego we Lwowie mieści się w lokalu przy ul. Bourlarsa 5, II p. Prezydium Okręgu przyjmują w poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 10—12tyj przed poł. Tel. Prezydium nr. 110-45, tel. Sekretariatu nr. 111-24.

Obwód Lwówopółnocny, do którego należą dzielnice: II, III, VII, VIII i IX, mieści się w lokalu przy ul. Leona Sapieży 4, I p.

Biura czynne codziennie od godziny 9—13tyj i od 17—19tyj z wyjątkiem soboty popołudnia, oraz niedziel i świąt, tel. nr. 110-09.

Założenia osobiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godz. 9—12tyj i od 17—19. **ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH:** Lokal organizacji i świetlica mieści się przy ul. Rutowskiego 1. 8. Godziny urzędowania codziennie od 17tej do 20tej, w niedziele od 10tej do 13tej.

**Wszystkie KSIĄŻKI SZKOLNE** naukowe i pedagogiczne

**W KSIĘGARNI A. KRAWCZYŃSKI** Lwów, Rutowskiego 9 (naprzeciw Kadery)

Zlecenia z prowincji załatwia się oddrotną pocztą. 3634

**TEATR WIELKI:** Wtorek, 6 IX, o 8 „Faust”. Środa, 7 IX, o 8 w. Występ Rama Gow.

Czwartek, 8 IX, o 8 „Wilki w nocy”. Piątek, 9 IX, o 8 „Wilki w nocy”.

**TEATR ROZMAITOŚCI:** Od II. VII. teatr niezawany.

**GOLEBNIK ART. LITER.** Lwów, Pasaż Mikolascha

Dziś dancing od 7—9tyj, pełny program. Orkiestra Borysa Petrofka

**KINOTEATR:**  
ADRIA: Zoloty starb i Śmieć zrycha w śmieci.  
APOLON: Heidi z Shirley Temple  
ATLANTIC: Miłość w dżungli.  
BALETY: Mayerling.  
CASINO: Rosalie.  
CHIMERA: Złoty kłosa.  
EUROPA: Marmarowa córka.  
GŁOŚNIKI: Kłosa i zebak i Wzrós kobiet.  
GRZYBINA: Wzros oraz dodatki.

# Ze stoisk „Małopolski” i PZUS na Targach Wschodnich

Szeręg stoisk, które znalazły swe pomieszczenie w pawilonach Targów Wschodnich, zwraca uwagę świadkami tych nie tylko treścią wystawianych eksponatów, ale i kompozycją swych budów. Poziom estetyczny niektórych stoisk jest bardzo wysoki.

Szczególną uwagę zwraca w Pawilonie Przemysłu Naftowego stoisko „Małopolski”. Na środkowej ścianie stoiska wiszą wielka mapa Polski, posiadająca instalację świetlną, która orientując wstaje z rozmieszczeniem placówek „Małopolski”. Raz po raz ukazują się różno kolorowe światła, wyznaczające miejsce fabryki, kopalni, rafinerii, oddziałów, szuboddziałów, bieżących stacji itd., rozrzuconych po całej mapie Polski.

Stoisko „Małopolski” zamknięte rzędem kolumn wywiera na widza doskonałe wrażenie.

To samo można powiedzieć o stoisku Powoznego Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, które zdołało westybulo Pałacu Sztuki.

Monumentalna kompozycja budowy — odpowiada imponującym cyfrom 16 miliardów złotych ubezpieczonego miasta oraz 135 latom istnienia instytucji. Spośród przelotnych i powąbnianych bloków uderzają przelotne i wewnątrz ekranu, mówiące świetnie skomponowa-

nymi cyframi o groźnie zmniejszeń potrzebnych w Polsce (100 milionów) tych rocznie — tyle co wartość budynków wielkiego miasta!) i nawołujące do budownictwa ogniowego. Osoby nader przejrzyste, wykres neonowy przypomina dla odmiany nie każdemu płatnikowi fakty — że EZUW stale obniża cenę ubezpieczeń (od 7 zł. w r. 1925 do ca 3 zł. w 1937 od tysiąca) — a ekran centralny uświadamia, że potężna ta Instytucja służy dobru publicznemu, nie tylko słowami, lecz i czynem — skoro obok działalności ubezpieczeniowej prowadzi działalność prewencyjną. (Na ten cel — od roku 1924 — wydał Zakład, jak się dowiadujemy z ekranu — ponad 50 milionów zł.)

Jeśli więc szerzeg ekranów tych znajdujemy również apud do ubezpieczania, który PZUW prowadzi obok przymusu — to apud ten jest tak mocno uzasadniony pozostała treścią stoiska, że przestawia być reklama, lecz przemawia — jako „rzeczywista rzeczywistość”.

Nader udane — stoisko to nie wzbudza wątpliwości: jeden rzut oka wystarczy, by zdać sobie sprawę, że stoisko wobec olbrzymiej instytucji ubezpieczeniowej.

## Świetlna mapa radiowa Małopolski

Gdy zbliżamy się do Pawilonu Radiowego na Targach Wschodnich, rzucają się nam w oczy czerwone i żółte światła błyskające na świetlną mapę Małopolski Wschodniej. Mapa ta ma obraz do technicznego obrazu radiolokacji naszego terenu. Czerwone kropki świetlne ukazują, jak daleko sięga zakres odbioru detektorowego Rozkładu Mierników, w których miejscowości słuchacze możemy słowem słyszeć miana na słuchawki i w jakim ma-

my wyśmienity odbiór na detektory z głosiłkami. Miernikami precyzyjnych powadów Małopolski Wschodniej przysłajają się nam przed światłami, umieszczonymi koło tych miast powiadoków. Cyfra cyfra oznacza ilość odbiorników w miejscu powiadoków, a także ilość odbiorników na terenie powiatu. — Chętniej wnikając w bliźniaki punktach wskazywać siedliska wotwoidalnych powiatowych Społecznych Komitetów Radiofonizacji Kraju.

KOPERNIKI: Drużba młodzieżowa. MARYSIENKA: Pensjonariat. METRO: Znachor. SZKAP: Ulan. Józefa — Kłosa. MUZA: Kadei marionetek. PALACE: Chicago. PAX: Włoczeki Polscy. SAI: Burzliwy. RIALTO: Wągorzania. ROXY: Błaski i cienie kobiece. STYLON: Tęczęgę oraz Słońce. SWIT: „Ostatnia nie okazka” i „Złoty sił i żył”. TON: „W polanie” „Fizykali skarb”. UCIECHA: Dzikie Żurki.

FOTOPLASTIKON — plsa Mariacka 5; Działecja Palestryna. Część II. Jeropolina, Rehwasa, Jerycho.

**TEATR**  
— „FAUST” W TEATRZE W. Dańs o godz. 8 wiecz. opera Gounoda „Faust” w znakomitej obsadzie solistów. H. Lipowski; solistycznie mianą Lewos; śpiewa panna Małgorzata. Publiczność lwowska będzie miała więc rzadką sposobność usłyszenia tej znakomitej artysty. W roli Fausta wystąpi potężny tenor Nowak. „Aldie” — artystka światowej sławy. Wielki nasz rodak! Czapliski odpiewa rolę Walentego. Będzie to ostatni jego występ we Lwowie przed wyjazdem do Chicago. Jako kłosa, polski aktor w roli „Aldie” — powiatyński ujętym W. Kaczmarek. W roli Wagnera wystąpi J. Romaniewicz. Galościa artystyczna kłosa i t. d. w. Dydżent artysty Siliński. Kłosa i t. d. w. Dydżent prowadzi również po mistrzowsku „Fausta”. — Biletów do nabycia w kasie Teatru w. — WYSTĘP RAMA GOPALA. Inty w. — środe, dnia 7 bm. o godz. 8.15 wiecz. hinduski w Teatrze W. słynny taniec hinduski Ram Gopala. — występ artysty białoruskiej artystki dla publiczności lwowskiej ze względu na doskonałość sztuki, reprezentowanej przez niego. Przy czym się do tego również oryginalna muzyka hinduska i muzyka, odfiednie również oryginalne. Będzie to jedyna okazja użyczenia tego znakomitego artysty, ponieważ wystąpi on we Lwowie tylko jeden raz.

**FUTRA**  
DAMSKIE I MĘSKIE  
modernizacja, przeróbki  
najgustowniejszy wykonuje

Magazy i Pracownia Futur  
**KAROL SCHÜRER**  
Lwów, Senatorska 11a  
tel. 229-15

Wystawiamy na Targach Wschodnich w Pałacu Sztuki

**DYŻURY NOCNE W APTEKACH** od 4 do 10 godzin:  
— Askanazego i Sp. Zolkiewska 4. — Au, gensterna, — Braunska 20. — Barzaka, ul. Zwycięstwa 14. — Bełera 1 Spółki, Legionów 22. — Krasińska, Złotego, — Dawczego, ul. Słowackiego 12. — Dobrzańskiego, ul. Akademicka 2. — Ehrharta, ul. Lyczakowska 3. — Głazela, ul. Na Bajkach 23. — Hellmanna, ul. Kopernika 23, Kłopotowicza, ul. Słonomska 1. — Kwarciana, ul. Smarszewska 2. — Lewitana, ul. Kochanowskiego 83. — Ławowskiego, ul.

## Święto państwowe królestwa Jugosławii

Konsul król Jugosławii zawiadamia, że w dn. 6 b. m. jako w dzień urodzin J. P. M. Piotra II, który to dzień jest pierwszym świętem Królestwa, została ogłoszona uroczysta zabiegami z okazji państwowej (ul. Erazm ciackowska 3) o 10tej, na której konsul ma zaszczyt naprosić P. I. R. Prezentatorów Władz państwowych, samorządowych i wojskowych, przedstawicieli prasy, Ligę Polsko — Jugosłowiańska, kolonię jugosłowiańską oraz przyjaciół i sympatyków bratniego narodu jugosłowiańskiego. Dzień ten będzie szczególnie uroczysty obchodzony z uwagi na 20letnie złączenia bratnich narodów południowych Słowian, w jedno wielkie Królestwo.

Polskie Radio nada w dniu 6 b. m. o 22 w godzinach ogólnopolskim audycje urzędowa starostem królestwa Poselstwa w Warszawie.

W dn. 6 b. m. przyjmować będzie król konsult zyczenia w swym mieszkaniu prywatnym w godzinach 12—14, ul. Sienkiewicza 6, I p.

## Wycieczki na Targi Wschodnie

Delegatura Ligę Popierania Turystyki organizuje w niedziele, dnia 11 września bieżącej wycieczki podagami popularnymi na Targi Wschodnie o Lwowa, a tery z Sienkiewicza odjazd godz. 7.21, cena przjazdu w obie strony 4.60 zł.; z Borylska godz. 6.47, Chocholowa godz. 7.24, cena 5.40 zł.; ze Strżył. godz. 8.19, cena 3.80 zł.; z Tarnopola godz. 6.02, cena 6 zł.; z Złoczowa godz. 6.35, cena 6 zł.; z Janowa godz. 6.35, cena 4.60 zł.; z Przemysła godz. 7.10, cena 4.60 zł.; z Worochoy godz. 6.00, cena 9.20 zł. Kary kontrolne są do nabycia w kasach stacyj. Wycieczki zajął 14. — Wycieczki zjazdu informować się o ewentualnych zmianach.

Gołębia 81. — Messuty, ul. Królowej Jazdy 31. — Mundowno, Bogdanówka 67. Oberlandia, ul. Piłkarska 35. — Sankiweza, ul. doń. — Tamawka, Lubon ul. Halka 19. — Stezokowicz, ul. Św. Zofii 26. — Stenzla, pl. Mariacki 8. — Terleńko, ul. Grodzickich 7. — Zuckera, masa ul. Piłsudskiego 14.

Już jest w handlu znakomita kinowa

## CZEKOLADA SHIRLEY-TEMPLE HÖFLINGERA — Lwów

**RÓŻNE**  
— URLOP WOTWOJOWY BILKA. W. Jędruska lwowski p. Alfred Bilka rozpoczął w dniu wczorajszym urlop wycieczkowy.  
— KURS PEDAGOGICZNY dla kandydatów nauczycielskich nauczycieli nauczycielski ekol średnio. (do sesji jesiennej br.) rozpocznie się 10 września. Informacje i zgłoszenia: Bourlarsa 5, parter, godz. 16—18.

## FUTRA DAMSKIE I MĘSKIE

Magazy i Pracownia Futur  
**KAROL SCHÜRER**  
Lwów, Senatorska 11a  
tel. 229-15

Wystawiamy na Targach Wschodnich w Pałacu Sztuki

**DYŻURY NOCNE W APTEKACH** od 4 do 10 godzin:  
— Askanazego i Sp. Zolkiewska 4. — Au, gensterna, — Braunska 20. — Barzaka, ul. Zwycięstwa 14. — Bełera 1 Spółki, Legionów 22. — Krasińska, Złotego, — Dawczego, ul. Słowackiego 12. — Dobrzańskiego, ul. Akademicka 2. — Ehrharta, ul. Lyczakowska 3. — Głazela, ul. Na Bajkach 23. — Hellmanna, ul. Kopernika 23, Kłopotowicza, ul. Słonomska 1. — Kwarciana, ul. Smarszewska 2. — Lewitana, ul. Kochanowskiego 83. — Ławowskiego, ul.

## Przyjechali do NOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”

Przyjechali do NOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”  
— Hr. Ledniczowski Inacy z małżonką, ul. doń — Krakowice. Dr. Rola-Piekarski, urzędnik — Warszawa. Niezabitowski Mieczysław, ul. doń — Tamawka, Lubon ul. Halka 19. — Stezokowicz, ul. Św. Zofii 26. — Stenzla, pl. Mariacki 8. — Terleńko, ul. Grodzickich 7. — Zuckera, masa ul. Piłsudskiego 14.







# KRONIKA MAŁOPOLSKI



## INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

WŁASNEGO WYROBU  
**KOŁDRY — MATERACE  
BIELIŻNIE POSCIELOWA**  
poleca firma  
**A. PIETRUSZEWSKI**  
LWÓW, HALICKA 20 — tel. 213-3.  
Cenniki na żądanie darmo. 1811

PORCELANE  
SZKŁO  
POLECA  
KRYSTAŁY  
**„CERAMIKA”**  
pod kier. AL. ONYSKO  
LWÓW, ULICA HALICKA 5  
w pobliżu (naprzeciw) kaplicy Bohłowa  
Ceny najniższe Ceny najniższe

### Z Czortkowa

#### Zmiana na stanowisku starosty

Starosta powiatowemu w Czortkowie mianowany został p. mgr J. Wasiewicz, dotychczasowy kierownik oddziału polit. w Urz. Wojew. w Tarnopolu.

Starosta czortkowski, p. dr J. Kaczkoński, ogromnie zasłużony dla powiatu i miasta, przeszedł na stanowisko naczelnika wydziału ogólnego w tarnopolskim Urz. Wojewódzkim.

**SZESNASTOLETNI ZŁODZIEJ ROWERÓW.** Przytrzymano został pod zarzutem kradzieży rowerów w Ujeściu Zielonym, 16-letni mieszkaniec Czortkowa Wiktor Krell.

#### Smiałe wmanipulowanie do sądu

Przed kilkoma dniami nieznanu do tychczas sprawcy własnemu do kancelarii Sądu Grodzkiego w Monasterzyskach. Złodzieje po rozprużeniu kasy system farmazekowym zabrali większą ilość znaczków na opłaty do recenentów, oraz gotówkę w kwocie 393 zł.

### Z Kołomyj

#### Roczne zebranie OTR w pow. kołomyjskim

W sali Wydziału Powiatowego odbyło się Walne Zebranie Tow. Rolniczego pod przewodnictwem dotychczas. prezesa Erwina Bohosiewicza. Na zebraniu obecni byli: starosta pow. Starewicz, kierownik Woiewódzkiego Oddziału inż. Fonferko, prezes lwowskiego Oddziału Tow. Rolniczego nr. Stanisław Potulinski, oraz wice ziemian tu. powiatu. Po słozeniu sprawozdania z dotychczasowych prac przyspiącono do wyboru zarządu, w skład którego weszli: inż. E. Zdzanski jako prezes, inż.

### Z Kałusza

#### Kolonie i półkolonie wakacyjne

W powiecie kałuskim odbyło się sześć kolonii i półkolonii wakacyjnych dla dzieci, urządzonych przez T. S. L., Z. P. O. K., Kolo Ziemianak, Kolo Gospodyń Wiejskich, Kolo Przyjaciół Harcerstwa i Rodzinę Urzędniczą. Kolo T. S. L. w Kałuzi utworzyło 11 półkolonii, a mianowicie: w Pniskach, Dopotowie, Bereźnicy Szlachectwa, Podmilczu, Łuce, Chocimiu, Siwce wojnowskiej, Serednem, Cwitowej, Myslowie i Zimiance. W każdej z tych półkolonii brało przeciętnie udział od 25 do 50 dzieci. Z. P. O. K. zorganizował półkolonie w

### Ze Stanisławowa

#### Przed inauguracją sezonu teatralnego Szósty rok pracy Teatru Małopolskiego

Objawdwo Teatr Małopolski, pod dyrekcją zasłużoną dla rozwoju życia kulturalnego Stanisławowa p. Zuzanna Łozinskiej, rozpoczyna szósty rok pracy artystycznej na terenie trzech województw południowo-wschodnich.

W ciągu ostatnich 5 lat Teatr ten dał w Stanisławowie 1058 przedstawień, a 2450 przedstawień w 83 innych miastach i miasteczkach województw lwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego. W żmudnej pracy niesienia polskiej kultury teatralnej, 2 zespoły objazdowe Teatru docierały częstokroć do miast i osiedli oddległych o kilkanaście, a nawet kilkadziesiąt kilometrów od linii kolejowej, przynosząc zamieszkałym tam Polakom żywe słowo ożywcze. Dyrekcja Teatru Małopolskiego dokładała w tym czasie wszelkich możliwych starań by doborowym zespołem artystycznym oraz bogatym i starannie dobrany repertuarom zadowolili nawet najwybredniejszy smak bywałych teatralnych.

Na nowy sezon zaangażowała dyrekcja Teatru ponad 20 osób personalu artystycznego. W zespole artystycznym Teatru zostały w roku bieżącym dokonane daleko idące zmiany. Zaangażowano szereg pierwszorzędnych sił, m. in. Jana Bielicza i Irene Ladoszówny, którzy w ubiegłych latach grali w wyśkiej klasie zakarbari, sobie sympatyc Stanisławowian i prowincji.

Repertuar w bieżącym sezonie przedstawi się niezwykle bogato. M. in. zobaczymy frederfkie „Śluby panieńskie”, Słowackiego „Księża Niezłomny”, a „Maria Stuart”, Nowakowskiego „Gałązka Rozmarynu”, „Romans z urzędem skarbowym” Schlegelera i Wittlina. Repertuar dla młodzieży szkolnej będzie usgospodniony z „K. O. S.” we Lwowie, Teatru Małopolski obchodzić będzie trzeci województwo południowo-wschodnich.

W Stanisławowie Teatr ten będzie najmniej 4 razy w miesiącu, a to w każdą sobotę i niedzielę po 15zym i po 15zym miesiącu.

### Burnat, agronom pow. i Kwiatkowski wład, jako wiceprezesa. Na wniosek inż. Rościszewskiego uchwalono uzasadnić zwolnienie zarządu w pierwszych dniach miesiąca.

#### NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK PODCZAS MŁOCENIA.

W czasie młoczenia maszyną konną w Marjówce pod Kołomyją, u gospodarza Neutbergera, pas transmisyjny od młocarni wciągnął w tryby koła 19-letniego Józefa Müllera. W wypadku tym Müller odniósł poważne uszkodzenie ciała.

### Z Rzeszowa

#### Investycje w C. O. P.

Na terenie COP. budowana jest droga Mielec — Kolbuszowa kosztem 100.000 zł. Kolbuszowa, dotychczas odcięta od życia, otrzyma dogodną połączenie z Tarnowem, Krakowem i Sandomierzem. Poza tym w Sandomierzu budowane jest bezpośrednie połączenie telekomunikacyjne ze Lwowem i Krakowem.

Uroczyste otwarcie sezonu teatralnego w Stanisławowie nastąpi dnia 10 września b. r. wystawieniem sztuki Bliznińskiego „Rozbitki”.

#### PRZED ZJAZDEM OBYWATEL SKIM

W sali Zjednoczenia Koleiowców Polskich, odbędzie się dnia 8 b. m. obwodowy zjazd O. Z. N., na którym zostanie wygłoszonych szereg referatów na aktualne zagadnienia dotyczące tutejszego powiatu.

### Z Przemysła

#### Z posiedzenia Rady miejskiej

Pod przewodnictwem prez. m. Chrzastowskiego odbyło się posiedzenie Rady miejskiej. Na wstępie dr. Zająkiewicz prosił Zarząd miejski o wszczęcie walki z hałasem ulicznym, który od czasu zamknięcia szeregu ulic i skierowania całego ruchu kołowego na ul. Franciszkańską, stał się straszliwą plagą dla mieszkańców. Do tej interpretacji przyłączyli się też r. dr. Kropiński, który podniósł sprawę wystawiania wysokich rachunków za pobór wody przez Miejski Zakład Wodociągowy i sprawę ospecczenia miasta prymitywnymi tablicami orientacyjnymi.

R. Beluch wniósł interpelację w sprawie hałku na terenie Przemysła Pogotowia Ratunkowego. Następnie szereg interpelacji zgłosił r. Bilan, po czym prez. Chrzastowski udzielił odpowiedzi.

### Z Rudek

#### ZMIANY PERSONALNE W SĄDZIE GRODZKIM.

Z dniem 1 września b. r. przeniesiony został do sądu grodzkiego w Rudkach, sędzia grodzki mgr. Tadeusz Bilinski z Borszczowa.

Długoletni kierownik urzędu ksiąg grodzkich przy sądzie grodzkim w Rudkach — Franciszek Angerer, przeniesiony został z dniem 1 września b. r., w tym samym charakterze do sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie.

### Z Morszyna

**ZJAZD LEKARZY POWIATOWYCH.** W Morszynie odbył się zjazd lekarzy powiatowych z terenu województwa stanisławowskiego. Na zjazd przybyli delegaci Minist. Op. Społ. i Z. H., wydziału lekarskiego U. J. K., wojewoda p. gen. Pasławski, wicewojewoda dr Seydlitz i w. in. — W Zjeździe wzięli udział wszyscy lekarze powiatowi, miejski i Ubezpiecz. Społ. z terenu województwa.

### Z Tarnopola

#### POZEGNANIE INSPEKTORA STRAZY POZARNICZEJ.

Inspektor Wojewódzkiego Związku Strazy Pożarnych R. P. w Tarnopolu p. Władysław Urbanski przeszedł na taki sam postereku pracy do Torunia. P. Inspektor Urbanski pracował przez szereg lat w Tarnopolu i posiadał duże zasługi na polu rozwoju akcji przeciwpożarowej. Wojewoda tarnopolski p. Malicki, zgnajając inspektora Urbanskiego, wyraził mu uznanie za jego skuteczną i ofiarną pracę. Społeczeństwo województwa tarnopolskiego pożegnało p. Urbanskiego bardzo serdecznie.

#### Tydzień L. O. P. P.

W sali Rady miejskiej w Przemysle odbyło się wczoraj posiedzenie Komitetu Obywatelskiego, którego zadaniem jest przygotowanie i urządzenie XV propagandowego Tygodnia L. O. P. P. na terenie Przemysla. Obrady zajął starosta powiatowy i prezes Zarządu L. O. P. P. p. Adam Remiszewski. Następnie po długiej dyskusji wybrano prezydium Komitetu, a także poszczególne sekcje. Na czele Komitetu stanął pułk. ks. R. Burnatowicz, przewodnicząc sekcji propagandowej obiał p. dyr. Eug. Zlotnicki, na czele sekcji organizacyjnej stanął p. pułk. Hanka, przewodnicząc sekcji imprezowej powitrono p. Domrzałowski. Już w najbliższym czasie Komitet przystąpi do szczegółowego opracowania programu Tygodnia L. O. P. P. (H. N.).

#### W dyskusji nad sprawozdaniem, dr. Kropiński podniósł konieczność urządzenia nad Sanem pływalni i plaży.

W dalszym ciągu posiedzenia, Rada miejska przyjęła wniosek Zarządu miejskiego o rozmiarach działek budowlanych. Następnie postanowiono nabyć kilka skrawków ziemi potrzebnych do regulacji ulic. Tytułem subwencji na zrównoważenie budżetu na r. 1938-39 uchwalono przyjąć z Kom. Fund. Pożyczk. Zapom. kwotę 50.000 zł. Zebranie zakończono wybraniem delegatów na zjazd Związku miast małopolskich w osobach p. dyr. E. Zlotnickiego i adw. dr. Reimanna. (H. N.).

#### Władysław Urbanski przeszedł na taki sam postereku pracy do Torunia.

P. Inspektor Urbanski pracował przez szereg lat w Tarnopolu i posiadał duże zasługi na polu rozwoju akcji przeciwpożarowej. Wojewoda tarnopolski p. Malicki, zgnajając inspektora Urbanskiego, wyraził mu uznanie za jego skuteczną i ofiarną pracę. Społeczeństwo województwa tarnopolskiego pożegnało p. Urbanskiego bardzo serdecznie.

#### Władysław Urbanski przeszedł na taki sam postereku pracy do Torunia.

P. Inspektor Urbanski pracował przez szereg lat w Tarnopolu i posiadał duże zasługi na polu rozwoju akcji przeciwpożarowej. Wojewoda tarnopolski p. Malicki, zgnajając inspektora Urbanskiego, wyraził mu uznanie za jego skuteczną i ofiarną pracę. Społeczeństwo województwa tarnopolskiego pożegnało p. Urbanskiego bardzo serdecznie.

#### Władysław Urbanski przeszedł na taki sam postereku pracy do Torunia.

P. Inspektor Urbanski pracował przez szereg lat w Tarnopolu i posiadał duże zasługi na polu rozwoju akcji przeciwpożarowej. Wojewoda tarnopolski p. Malicki, zgnajając inspektora Urbanskiego, wyraził mu uznanie za jego skuteczną i ofiarną pracę. Społeczeństwo województwa tarnopolskiego pożegnało p. Urbanskiego bardzo serdecznie.

#### Władysław Urbanski przeszedł na taki sam postereku pracy do Torunia.

P. Inspektor Urbanski pracował przez szereg lat w Tarnopolu i posiadał duże zasługi na polu rozwoju akcji przeciwpożarowej. Wojewoda tarnopolski p. Malicki, zgnajając inspektora Urbanskiego, wyraził mu uznanie za jego skuteczną i ofiarną pracę. Społeczeństwo województwa tarnopolskiego pożegnało p. Urbanskiego bardzo serdecznie.

#### Władysław Urbanski przeszedł na taki sam postereku pracy do Torunia.

P. Inspektor Urbanski pracował przez szereg lat w Tarnopolu i posiadał duże zasługi na polu rozwoju akcji przeciwpożarowej. Wojewoda tarnopolski p. Malicki, zgnajając inspektora Urbanskiego, wyraził mu uznanie za jego skuteczną i ofiarną pracę. Społeczeństwo województwa tarnopolskiego pożegnało p. Urbanskiego bardzo serdecznie.

#### Władysław Urbanski przeszedł na taki sam postereku pracy do Torunia.

P. Inspektor Urbanski pracował przez szereg lat w Tarnopolu i posiadał duże zasługi na polu rozwoju akcji przeciwpożarowej. Wojewoda tarnopolski p. Malicki, zgnajając inspektora Urbanskiego, wyraził mu uznanie za jego skuteczną i ofiarną pracę. Społeczeństwo województwa tarnopolskiego pożegnało p. Urbanskiego bardzo serdecznie.



